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オリンピック聖火リレーが開催
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新型コロナウイルスワクチン接種について
あなたが所有する空き家は大丈夫ですか？

きょうはたのしい
ひなまつり♪



今月号では、３月号に引き続き「わが家の防災計画」の仕上げの部分「活動計画」（何を、いつやるか。）」
の部分を地震を例に説明します。

【問】危機管理課　☎（087）894-1115

ワクチン接種の
お知らせです

（3月5日現在の情報です。）

　さぬき市のワクチン接種は、国が定めるとおり
次の順番で実施する予定です。
① 医療従事者等
② 高齢者（昭和 32 年 4 月 1 日以前に生まれた方
（令和 3 年度中に 65 歳に達する方を含む。））
③ 高齢者以外で基礎疾患を有する方や高齢者施
設等で従事されている方

④ それ以外の 16 歳以上の方

我が家の防災・減災への備え
　～作ってみようわが家の防災計画③～

防災・減災・縮災を主眼に

脅威を排除･軽減･短縮するために

こんな活動をしよう

○ 市税は、納期限内に納めましょう！
　納期限内に納めなかった場合は、納期限後20日以
内に督促状が発せられ、督促手数料100円がかかりま
す。また、延滞金が課せられる場合があります。

○ 確実で便利な口座振替をご利用ください！
　お申し込みは、右記の金融機関または税務課・総合
支所・各出張所の窓口まで。

○ 口座振替の申し込みは、お早めに！
　口座振替の申込期限は、納期限の１か月前となります。
　全期前納をご希望の場合は、第１期の納期限の1か月前
までにお申し込みください。以降のお申し込みの場合は、そ
の年度は期別納付となり、翌年度から全期前納となります。
　期別納付をご希望の場合は、申込月の翌月以降の納期
について、口座振替となります。

無理はしないで出来ることを計画します。
季節や行事とリンクさせ計画しましょう。
その他の災害も同じ方法で計画できます。

ステイホームを活用して
作成してみましょう

令和３年度　市税納期一覧表
月
  4月
  5月
  6月
  7月
  8月
  9月
10月
11月
12月
  1月
  2月
  3月

市県民税

全期・1期

2期

3期

4期

固定資産税
全期・1期

2期

3期

4期

軽自動車税

全期

国民健康保険税

全期・１期
２期
３期
４期
５期
６期
7期
8期

納期限
令和3年  4月30日
令和3年  5月31日
令和3年  6月30日
令和3年  8月  2日
令和3年  8月31日
令和3年  9月30日
令和3年11月  1日
令和3年11月30日
令和3年12月27日
令和4年  1月31日
令和4年  2月28日

【問】市民課
☎（087）894-9218

【問】税務課
☎（087）894-1118、9210

3月28日（日）
4月4日（日）
休日開庁します

開庁時間

窓　　口
8：30～17：15

市民課・税務課（本庁）
総合支所（寒川庁舎）

・百十四銀行　・中国銀行
・香川銀行
・高松信用金庫
・香川県信用組合
・四国労働金庫
・香川県農業協同組合
・香川県信用
漁業協同組合連合会
・郵便局（ゆうちょ銀行）

口座振替ができる金融機関
（順不同）

業
務
内
容

市
民
課

税
務
課

転入・転出・
印鑑登録
住民票・戸籍・
印鑑証明書
戸籍届出
マイナンバーカード業務

各種証明、
原付登録、廃車など

4月4日のみ
固定資産台帳閲覧
※市税の納付はでき
ません。

接種の対象と接種順位

　接種は無料です。現在予定のワクチンは、2回
接種となり、同じ医療機関で同じワクチンを1回
目の接種から約3週間後に接種します。

費用と回数

※コロナワクチンは、ご本人の同意に基づいて接種を行うものであり、決して強制するもので
はありません。接種についてご心配のある場合は、かかりつけ医や下記のコールセンターに
ご相談ください。

　医療機関へ直接予約の電話をしてください。必
ず事前予約が必要です。予約開始日は接種券に同
封するお知らせをご確認ください。予約開始当初
は電話が混み合うため、できるだけ時期をずらし
てください。

接種するための手続

　さぬき市・東かがわ市以外の医療機関や施設に
入院・入所中の方、基礎疾患で治療中の方は、そ
の医療機関等にご相談ください。
　お住まいが住所地と異なる方など、事情のある
方は、住所地以外でも受けることができます。

さぬき市以外での接種について

　ワクチンの接種には、住民票のある市区町村が
発行する接種券（クーポン券）が必要です。
　さぬき市では、接種券およびお知らせを高齢者
の方には 4 月上旬に、それ以外の方には順次お送
りする予定です。届きましたら、接種まで大切に保
管してください。

接種券（クーポン券）の送付時期

【問い合わせ先】
ワクチンの接種場所や時期など一般的なこと
さぬき市新型コロナワクチンコールセンター（3月22日開設）
☎（0879）26-9935　FAX　（0879）26-9936
さぬき市国保・健康課内（寒川庁舎） 平日 8：30～17：15
接種後の副反応など医学的知見が必要となる専門的な相談等
香川県新型コロナワクチン専門相談コールセンター（3月12日開設）
☎（0570）009-550
相談時間 9：00～17：00（土、日、祝日を含む。）

　大川地区医師会の協力を得て、医療機関での個別
接種を行います。市内の約30医療機関で接種がで
きる予定です。
　東かがわ市内の協力医療機関でも接種できます。
　接種ができる医療機関は、接種券に同封するお
知らせをご確認ください。
　医療機関の情報は、市ホームページにも掲載し
ます。

接種場所

新型コロナワクチン関連
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令和3年度定住奨励金について
 交付要件
・平成30年1月2日～令和3年1月1日
の間に市内に住宅を新築または
購入していること

・対象の住宅に居住し、住民登録
していること

・固定資産税などの市税を完納し
ていること　など

※交付期間は固定資産税が課税
された年度から3年間ですが、
年度ごとに申請が必要です。
 受付場所
政策課（本庁）または総合支所（寒川庁舎）

一人ひとりが正しい交通マナーを実践
し、「交通事故ゼロのさぬき市」を実現し
ましょう!

軽自動車税の減免制度について

縦覧について

定住奨励金交付申請書の
受付期間を変更します
令和3年度からの変更です。
期間内の申請書の提出に、ご理解とご
協力をお願いします。

身体・精神・知的障害者の方に
対する自動車税（種別割）の

減免申請について

固定資産評価額の縦覧および
固定資産課税台帳の
閲覧について

　障害者手帳の交付を受け、要件に該
当する場合は、自動車税（種別割）の
減免を受けることができます。

　不動産鑑定士（各会場3名程度）が、土地・建物等
の不動産の価格や土地取引に関する相談に無料で
応じます。事前申込は不要で、希望者は直接会場へ
お越しください。

  固定資産の納税義務者は、「縦覧帳
簿」をご覧いただき、自分が所有する
土地または家屋と他の土地または家屋
を比較して、その評価が適正であるか
どうかを確認できます。
●縦覧できる方
　・所有者（納税義務者）
　・所有者（納税義務者）の同世帯の家族
　・納税管理人
※ただし、土地のみを所有している方は、家
屋の縦覧はできません。反対も同様です。

●縦覧に必要な物 
来庁者の本人確認ができるもの（個人
番号カード、運転免許証など）

※代理人の場合は、委任状が必要です。
閲覧について

　固定資産の納税義務者は、自分が所
有する固定資産について固定資産課税
台帳を閲覧することができます。
●閲覧できる方
　・所有者（納税義務者）
　・所有者（納税義務者）の同世帯の家族
　・納税管理人
　・固定資産の借地・借家人等（賃借権者、
　 地上権者その他使用または収益を
　 目的とする権利を有する者）
●閲覧に必要な物 
来庁者の本人確認ができるもの（個人番
号カード、運転免許証など）
借地・借家人等の方は、賃貸借契約書、
賃借料等を払い込んだ領収証書など
※代理人の場合は、委任状が必要です。

【問】政策課　☎（087）894-1112

【問】さぬき市危機管理課　☎（087）894-1115
さぬき警察署交通課　☎（087）894-0110

【問】　　　　　軽自動車税について税務課
☎（087）894-9210

自動車税について香川県県税事務所自動車税課
☎（087）806-0314【問】税務課　☎（087）894-9210

【問】公益社団法人香川県不動産鑑定士協会事務局
☎（087）822-8785

春の全国交通安全運動

令和3年7月1日（木）～令和4年3月31日（木）
受付期間

「車より　人が優先　讃岐マナー」
スローガン

　4月1日～5月24日（土・日・祝日を除く）
申請期間

　4月1日（木）～4月30日（金）
　（土・日・祝日を除く）
　※休日開庁の4月4日（日）は、税務課で
　　可能

期　　間

4月2日（金）　10時～16時日　時

香 川 県 庁　本館　1階　ギャラリー前
丸亀市役所　2階　相談室

場　所

老朽化による倒壊

　税務課（本庁）または総合支所（寒川庁舎）
場　　所

　無料
手数料

　税務課（本庁）または総合支所（寒川庁舎）
受付場所

（1）障害者手帳（原本）
（2）認印
（3）運転免許証（写し可）
（4）車検証（写し可）
（5）個人番号カードまたは通知カード等、
　　　個人番号がわかるもの
注　意 減免申請は、毎年必要です。

一人につき、減免車両は一台です。
自動車税（普通乗用車）の減免との併
用はできません。

必要書類

　4月6日（火）～4月15日（木）
　交通事故死ゼロを目指す日　4月10日（土）

期　　　間

　1　子供と高齢者を始めとする
　　　　　　　　歩行者の安全の確保
　2　自転車の安全利用の推進
　3　歩行者等の保護を始めとする
　　　　　　　　安全運転意識の向上
　4　全ての座席のシートベルトの着用と
　　　チャイルドシートの正しい使用の徹底
　5　飲酒運転の根絶

運動重点

契約状況（工事10，000千円、委託2，000千円以上）

【問】財産活用課　☎（087）894-8677

株式会社真部組
株式会社真部組
株式会社高木産業
朝日航洋株式会社高松支店
有限会社ライズ設計

47,300,000
30,250,000
22,000,000
13,860,000
4,180,000

工事名（業務名）
令和2年12月1日～令和3年1月31日
契約者 請負金額（円）

令和2年度市道城北1号線（風呂橋）橋梁補修工事
令和2年度さぬき市建設残土処分場整備工事（その2）
令和2年度市道荒池線道路改良工事
令和2年度さぬき市ため池ハザードマップ作成業務（その2）
令和2年度市道東代臨港線道路改良工事設計業務

【問】財産活用課　☎（087）894-8677

○空き家バンク制度
売買・貸借を希望する空き家の情報発信を
支援します
【問】政策課　☎（087）894-1112

○空き家リフォーム支援事業
市内業者を活用した空き家改修工事や家財
道具処分にかかる費用を支援します
【問】都市整備課　☎（087）894-1113

○老朽危険空き家除却支援事業
危険な空き家の取壊工事にかかる費用を
支援します
【問】生活環境課　☎（087）894-1119

休日開庁の4月4日（日）は、税務課で
受付できます。

自動車税の減免制度について

　4月1日～5月26日（土・日・祝日を除く）
申請期間

　香川県県税事務所自動車税課（高松市松島町）
受付場所

　本市でも臨時に出張して受け付けます
　のでご利用ください。
　〇申請受付日
　　4月 9日（金）、4月16日（金）、
　　5月14日（金）
　〇受付時間
　　9時～16時
　〇場所・連絡先
　　東讃県民センター（大川合同庁舎内）
　　津田町津田930-2

備　　考

あなたが所有する空き家は大丈夫ですか?

長期間、管理されていない空き家では建物の傷みが進み、
自然災害などをきっかけに倒壊事故につながる恐れがあります

草木の繁茂・害虫の発生
敷地の中に草木が生い茂ることで害虫や
害獣が繁殖し、地域の景観・生活環境を
損なう恐れがあります

不審者の侵入
壊れた窓やドアなどからの不法侵入を許す
ことで窃盗や放火などの犯罪を招き、貴重
な財産を失う恐れがあります

　市には、環境美化を行っていくための条例があります。
　近年、住宅地の周辺の空き地等に雑草や樹木等が繁茂し地域
の方への悪影響が生じているとの相談が増加しています。
　空き地等の管理者は周辺環境に配慮のうえ、草刈りを定期的
に行うなど適切な維持管理に努め、いつまでも住みたいと思う
美しいまちづくりを心がけましょう。

【問】生活環境課　☎（087）894-1119

環境美化の促進に関する条例を
ご存じですか?

不動産鑑定無料相談会を
開催します

　令和３年度空き家リフォーム支援事業
および住宅リフォーム支援事業の受付を、
5月6日（木）から開始します。
詳しくは、広報さぬき5月号に掲載します。

空き家リフォーム支援事業、
住宅リフォーム支援事業に

ついて

空き家を有効活用する取り組み

　安全で安心して暮らせるまちづくりを推進するために、適切な管理をお願いします。

【問】都市整備課　☎（087）894-1113

くらしのお知らせ
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令和3年度定住奨励金について
 交付要件
・平成30年1月2日～令和3年1月1日
の間に市内に住宅を新築または
購入していること

・対象の住宅に居住し、住民登録
していること

・固定資産税などの市税を完納し
ていること　など

※交付期間は固定資産税が課税
された年度から3年間ですが、
年度ごとに申請が必要です。
 受付場所
政策課（本庁）または総合支所（寒川庁舎）

一人ひとりが正しい交通マナーを実践
し、「交通事故ゼロのさぬき市」を実現し
ましょう!

軽自動車税の減免制度について

縦覧について

定住奨励金交付申請書の
受付期間を変更します
令和3年度からの変更です。
期間内の申請書の提出に、ご理解とご
協力をお願いします。

身体・精神・知的障害者の方に
対する自動車税（種別割）の

減免申請について

固定資産評価額の縦覧および
固定資産課税台帳の
閲覧について

　障害者手帳の交付を受け、要件に該
当する場合は、自動車税（種別割）の
減免を受けることができます。

　不動産鑑定士（各会場3名程度）が、土地・建物等
の不動産の価格や土地取引に関する相談に無料で
応じます。事前申込は不要で、希望者は直接会場へ
お越しください。

  固定資産の納税義務者は、「縦覧帳
簿」をご覧いただき、自分が所有する
土地または家屋と他の土地または家屋
を比較して、その評価が適正であるか
どうかを確認できます。
●縦覧できる方
　・所有者（納税義務者）
　・所有者（納税義務者）の同世帯の家族
　・納税管理人
※ただし、土地のみを所有している方は、家
屋の縦覧はできません。反対も同様です。

●縦覧に必要な物 
来庁者の本人確認ができるもの（個人
番号カード、運転免許証など）

※代理人の場合は、委任状が必要です。
閲覧について

　固定資産の納税義務者は、自分が所
有する固定資産について固定資産課税
台帳を閲覧することができます。
●閲覧できる方
　・所有者（納税義務者）
　・所有者（納税義務者）の同世帯の家族
　・納税管理人
　・固定資産の借地・借家人等（賃借権者、
　 地上権者その他使用または収益を
　 目的とする権利を有する者）
●閲覧に必要な物 
来庁者の本人確認ができるもの（個人番
号カード、運転免許証など）
借地・借家人等の方は、賃貸借契約書、
賃借料等を払い込んだ領収証書など
※代理人の場合は、委任状が必要です。

【問】政策課　☎（087）894-1112

【問】さぬき市危機管理課　☎（087）894-1115
さぬき警察署交通課　☎（087）894-0110

【問】　　　　　軽自動車税について税務課
☎（087）894-9210

自動車税について香川県県税事務所自動車税課
☎（087）806-0314【問】税務課　☎（087）894-9210

【問】公益社団法人香川県不動産鑑定士協会事務局
☎（087）822-8785

春の全国交通安全運動

令和3年7月1日（木）～令和4年3月31日（木）
受付期間

「車より　人が優先　讃岐マナー」
スローガン

　4月1日～5月24日（土・日・祝日を除く）
申請期間

　4月1日（木）～4月30日（金）
　（土・日・祝日を除く）
　※休日開庁の4月4日（日）は、税務課で
　　可能

期　　間

4月2日（金）　10時～16時日　時

香 川 県 庁　本館　1階　ギャラリー前
丸亀市役所　2階　相談室

場　所

老朽化による倒壊

　税務課（本庁）または総合支所（寒川庁舎）
場　　所

　無料
手数料

　税務課（本庁）または総合支所（寒川庁舎）
受付場所

（1）障害者手帳（原本）
（2）認印
（3）運転免許証（写し可）
（4）車検証（写し可）
（5）個人番号カードまたは通知カード等、
　　　個人番号がわかるもの
注　意 減免申請は、毎年必要です。

一人につき、減免車両は一台です。
自動車税（普通乗用車）の減免との併
用はできません。

必要書類

　4月6日（火）～4月15日（木）
　交通事故死ゼロを目指す日　4月10日（土）

期　　　間

　1　子供と高齢者を始めとする
　　　　　　　　歩行者の安全の確保
　2　自転車の安全利用の推進
　3　歩行者等の保護を始めとする
　　　　　　　　安全運転意識の向上
　4　全ての座席のシートベルトの着用と
　　　チャイルドシートの正しい使用の徹底
　5　飲酒運転の根絶

運動重点

契約状況（工事10，000千円、委託2，000千円以上）

【問】財産活用課　☎（087）894-8677

株式会社真部組
株式会社真部組
株式会社高木産業
朝日航洋株式会社高松支店
有限会社ライズ設計

47,300,000
30,250,000
22,000,000
13,860,000
4,180,000

工事名（業務名）
令和2年12月1日～令和3年1月31日
契約者 請負金額（円）

令和2年度市道城北1号線（風呂橋）橋梁補修工事
令和2年度さぬき市建設残土処分場整備工事（その2）
令和2年度市道荒池線道路改良工事
令和2年度さぬき市ため池ハザードマップ作成業務（その2）
令和2年度市道東代臨港線道路改良工事設計業務

【問】財産活用課　☎（087）894-8677

○空き家バンク制度
売買・貸借を希望する空き家の情報発信を
支援します
【問】政策課　☎（087）894-1112

○空き家リフォーム支援事業
市内業者を活用した空き家改修工事や家財
道具処分にかかる費用を支援します
【問】都市整備課　☎（087）894-1113

○老朽危険空き家除却支援事業
危険な空き家の取壊工事にかかる費用を
支援します
【問】生活環境課　☎（087）894-1119

休日開庁の4月4日（日）は、税務課で
受付できます。

自動車税の減免制度について

　4月1日～5月26日（土・日・祝日を除く）
申請期間

　香川県県税事務所自動車税課（高松市松島町）
受付場所

　本市でも臨時に出張して受け付けます
　のでご利用ください。
　〇申請受付日
　　4月 9日（金）、4月16日（金）、
　　5月14日（金）
　〇受付時間
　　9時～16時
　〇場所・連絡先
　　東讃県民センター（大川合同庁舎内）
　　津田町津田930-2

備　　考

あなたが所有する空き家は大丈夫ですか?

長期間、管理されていない空き家では建物の傷みが進み、
自然災害などをきっかけに倒壊事故につながる恐れがあります

草木の繁茂・害虫の発生
敷地の中に草木が生い茂ることで害虫や
害獣が繁殖し、地域の景観・生活環境を
損なう恐れがあります

不審者の侵入
壊れた窓やドアなどからの不法侵入を許す
ことで窃盗や放火などの犯罪を招き、貴重
な財産を失う恐れがあります

　市には、環境美化を行っていくための条例があります。
　近年、住宅地の周辺の空き地等に雑草や樹木等が繁茂し地域
の方への悪影響が生じているとの相談が増加しています。
　空き地等の管理者は周辺環境に配慮のうえ、草刈りを定期的
に行うなど適切な維持管理に努め、いつまでも住みたいと思う
美しいまちづくりを心がけましょう。

【問】生活環境課　☎（087）894-1119

環境美化の促進に関する条例を
ご存じですか?

不動産鑑定無料相談会を
開催します

　令和３年度空き家リフォーム支援事業
および住宅リフォーム支援事業の受付を、
5月6日（木）から開始します。
詳しくは、広報さぬき5月号に掲載します。

空き家リフォーム支援事業、
住宅リフォーム支援事業に

ついて

空き家を有効活用する取り組み

　安全で安心して暮らせるまちづくりを推進するために、適切な管理をお願いします。

【問】都市整備課　☎（087）894-1113

くらしのお知らせ
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令和3年度　狂犬病予防注射日程表　さぬき市
登録および注射会場は次のとおりです、お近くの会場へどうぞ。

●初めて登録と注射をする犬：6,000円（内訳：登録手数料3,000円、注射料2,450円、注射済票交付手数料550円）
●登録している犬：3,000円（内訳：注射料2,450円、注射済票交付手数料550円）

※犬の「フン」の始末は飼い主の責任です。散歩時は、ビニール袋等を持参しフンを始末しましょう。

４月２日（金）　大川

立割 三叉路
旧松尾小学校
北地会堂
宮町会堂
平砕会堂

9:00～  9:10

9:20～  9:35

9:45～  9:55

10:05～10:15

10:25～10:35

４月３日（土）　長尾・多和

菅谷公民館
槇川公民館
力石 うど池
多和 旧農村公園
前山 おへんろ交流サロン
前山 大星橋西側
消防団・長尾第3分団屯所

9:10～  9:20

9:30～  9:40

9:50～10:00

10:10～10:20

10:35～10:45

10:55～11:05

11:15～11:25

11:35～11:55

４月７日（水）　志度・長尾

オレンジタウン総合案内所
尽誠公民館

乙井公民館
秀円寺駐車場
造田出張所

9:00～  9:15

9:25～  9:35

9:45～  9:55

10:05～10:15

10:25～10:40

10:50～11:00

４月８日（木）　志度

新田集会場
鴨庄漁村センター
㈱マルナカ志度店駐車場
志度保育所駐車場
小坂高架下交差点
三井団地中央公園
さぬき市役所

9:00～  9:15

9:25～  9:35

9:45～10:00

10:10～10:20

10:30～10:40

10:50～11:00

11:10～11:20

４月９日（金）　津田

中谷自治会館
岡之端東自治会館
神明宮神社前
旧JA香川県鶴羽支店跡地
笠井建設㈱前
新町自治会館
本町 観音堂

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:50

10:00～10:10

10:20～10:30

10:40～10:50

11:00～11:10

４月１５日（木）　長尾

宮西西 営農組合集会場
下所公民館
長　尾　寺
長尾公民館昭和分館
下辛立公民館
長尾総合公園野球場東駐車場
宝円寺三反地駐車場

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:55

10:05～10:15

10:25～10:35

10:45～11:05

11:15～11:25

４月１６日（金）　鴨部・鴨庄

消防団・鴨部分団中通屯所
鴨部出張所
鴨部公民館 駐車場
旧大川広域西消防署横

生涯学習館（鴨庄出張所）

9:00～  9:15

9:25～  9:40

9:50～10:05

10:15～10:25

10:35～10:45

10:55～11:10

４月１７日（土）　寒川・長尾

大角会堂（寒川町）
石井自治会館
宮内公民館
中村集会所
造田 野間田グランド駐車場
寒川ふれあいプラザ
総合支所

9:00～  9:15

9:25～  9:35

9:45～  9:55

10:05～10:20

10:30～10:55

11:05～11:20

11:30～11:50

４月１８日（日）　大川

南川自然の家
消防団・大川第3分団屯所
大川出張所

神前体育館
（旧神前勤労者体育センター）

川西浄水場跡地
（旧志度町水道課）

9:20～  9:40

9:50～10:05

10:15～10:45

４月２２日（木）　寒川

大末公民館
中央通集会場
石田神社前
椿の庄 さんがわ

9:00～  9:15

9:25～  9:40

9:50～10:05

10:15～10:30

10:40～11:00

５月１２日（水）　志度

しあわせ動物クリニック 11:30～12:00

５月１４日（金）　志度

オレンジ動物病院 12:30～13:00

４月２９日（祝・木） 　さぬき市

津田出張所
小田出張所
生涯学習館（鴨庄出張所）
鴨部公民館 駐車場
さぬき市役所

9:00～  9:30

9:45～10:00

10:10～10:40

10:50～11:05

11:20～11:35

４月２９日（祝・木） 　さぬき市

大川出張所
総合支所

造田出張所

9:00～  9:30

9:40～10:10

10:20～10:50

11:00～11:20

JA香川県鴨庄支店倉庫
（旧鴨庄集卵場）

志度武道館南側駐車場　
（旧志度公民館跡地）

４月２４日（土）　小田・鴨庄

大空口バス停
小田出張所
興津 川田宅前
苫張集会場
消防団・鴨庄分団新開屯所

鴨部神社 第1鳥居横

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:50

10:00～10:10

10:20～10:35

10:45～11:00

11:10～11:20

長尾中学校
テニスコート西駐車場

４月２５日（日）　志度

志度公民館末分館
南志度ニュータウン3号公園
消防団・志度第2分団津村屯所
志度グリーンタウン公園
八丁地 ㈱モンベル横

塩屋 御旅所

9:00～  9:20

9:30～  9:40

9:50～10:00

10:10～10:20

10:30～10:45

10:55～11:10

11:20～11:35

４月２３日（金）　津田

津田公民館北山分館
平畑バス停
北原ふれあい会館
北羽立自治会館
鶴羽 東部児童館
津田出張所

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:50

10:00～10:15

10:25～10:40

10:50～11:10

切
り
取
り
線

中央橋東
杵築神社南側石段入口

長尾中学校
テニスコート西駐車場

市営住宅入居者募集
【公営住宅】家賃は、入居申込時の収入額によって決まります。
琴林（津　田） 2戸（3DK）　鵜部（鶴　羽） 2戸（3DK）
天神（富田中） 1戸（3DK）　筒野（富田西） 2戸（2LDK、3DK）
神前（神　前） 3戸（3DK）　天王（石田西） 2戸（3DK）
山王（石田東） 2戸（2DK）　長尾Ａ（長尾西） 2戸（2LDK、3LDK）
【特定公共賃貸住宅】中堅所得者層向けの賃貸住宅
昭南（南　川） 2戸（3DK）　45,000円
大井（富田西） 2戸（3LDK） 50,000円
山王（石田東） 1戸（3LDK） 50,000円

募集団地

　・本人または同居しようとする者名義の持ち家を所有、
　　共有していないこと。
　・ （月収額世帯所得合計-諸控除合計）÷12か月　が
　　次の基準に該当すること。
　　　　公営住宅（一般世帯）158,000円以下
　　　　　　　　（裁量世帯）214,000円以下
　　　　特定公共賃貸住宅　　158,000～487,000円以下
　・同居親族があること。　・暴力団員でないこと。
　・過去に市営住宅の家賃等を滞納していないこと。

入居資格

　①市営住宅入居申請書　　②住民票の写し
　③令和2年中の源泉徴収票、確定申告書など
　④その他必要書類
※①に個人番号（マイナンバー）を記入した方は、②は必要
　ありません。
　入居予定者全員分の個人番号確認書類と窓口に来た方の
　本人確認書類が必要です。（委任状が必要な場合もあります）

提出書類

　4月1日（木）～4月12日（月）
　受付場所：都市整備課（本庁）、総合支所（寒川庁舎）
　申請多数の場合、抽選を行います。

受　　付

　令和3年5月1日（土）入居予定日
【問】都市整備課　☎（087）894-1113

【問】農林水産課　☎（087）894-1116【問】市農業委員会事務局　☎（087）894-9212

高めよう!地域協働の力!
多面的機能支払制度に取り組んでみませんか?

住宅の耐震対策を支援します

市農業委員会事務局からのお知らせ

【問・申】都市整備課　☎（087）894-1113

4月1日（木）から
令和3年度民間住宅耐震対策支援補助金受付開始

農地利用の意向に関するアンケート調査を実施します

巨大地震からあなたやご家族を守るため、補助金を活用して
住宅の耐震診断と耐震改修工事をしませんか?

農家のための情報誌　全国農業新聞
経営とくらしに役立つ情報をお届けします!

お申し込みは下記まで
◆発行日　週1回（金曜日）
◆発行元　全国農業会議所
◆購読料　月700円（年8,400円） 活動内容や条件について、

詳しくはお問い合わせください。

■補助を受けられる要件（全てを満たすこと）
　□ 昭和56年5月以前に建てられた住宅であること    
　□ 一戸建てまたは長屋建てであること
　□ 申請者が住み、持ち家であること
　□ 建築基準法の違反がないこと
　□ 市税等の滞納がないこと

　【改修工事等（②③④）】について
　□ 工事後も住宅として利用すること
　□ 診断により、倒壊の恐れがあるとされていること

①耐震診断 9万円を限度に補助
〈耐震診断に要した費用×9/10を補助〉

②耐震改修工事 100万円を限度に補助
〈補助対象経費と100万円のいずれか少ない金額を補助〉

③簡易耐震改修工事 50万円を限度に補助
〈補助対象経費と50万円のいずれか少ない金額を補助〉

④耐震シェルター等設置工事 20万円を限度に補助
〈補助対象経費と20万円のいずれか少ない金額を補助〉

　農業・農村の有する多面的機能の維持・発揮を図るため、
　地域の活動に対して交付金による支援を行います。

多面的機能支払制度って何？

　農地維持…農地、ため池法面草刈、水路泥上、農道の路面
　　　　　　維持の活動　等
　共同活動…水路、農道、ため池の軽微な補修、植栽による
　　　　　　景観形成の活動　等
　長寿命化…農業施設（農道、水路等）の長寿命化の活動

活動内容

　・賛同者による活動組織の結成
　・5年間、活動を継続すること
　・農振農用地が対象で、合計10

ha以上  等

制度に取り組む条件

農地利用の意向に関するアンケート調査を実施します
　令和3年1月から、農業者や市内に農地を保有している方
へアンケート調査を実施しています。身分を示す証票を携帯
した農業委員や農地利用最適化推進委員が訪問しますので、
ご協力よろしくお願いします。なお、アンケート結果は、地
図化し、地域農業のこれからを考える活動等に利用します。

農業者年金に加入しませんか?
　20歳以上60歳未満の国民年金第1号被保険者（国民年金保
険料納付免除者を除く）で農業に年間60日以上従事する方
なら誰でも加入でき、保険料の額は自由に決められます。
（月額2万～6万7千円の間で千円単位）
　また、支払った保険料の全額が社会保険料控除の対象にな
るなど税制面の優遇措置があります。若年層（39歳までに加
入）の方は、要件を満たせば保険料の国庫補助もあります。

くらしのお知らせ
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令和3年度
狂犬病予防注射のご案内

令和3年度
狂犬病予防注射のご案内

☆ 犬を飼いはじめたら責任を持って終生飼養しましょう。
☆ 散歩中の犬のフンの始末は飼い主の責任です。
☆ 犬の放し飼いはやめましょう。

　愛犬家のみなさまへ、“狂犬病予防法”により、飼い主には犬の登録と年1回の予防注射が
義務づけられています。

　狂犬病予防注射の案
内状がある方は、当日
必ず案内状（ハガキ）
をお持ちください。

①犬の登録内容に変更（犬の死亡・所在地等）が
あった時は、市役所へ届出をしてください。
②犬の「鑑札」と「注射済票」は迷子札にもなる
ので、必ず首輪等に付けてください。
③注射会場へ来る前に、犬の排便・排尿を済ませ
ておいてください。
④会場で犬が人に噛み付いたり、他の犬と喧嘩に
ならないよう、引綱は短くしておいてください。
⑤会場へは、犬を十分抑制できる方が連れて来て
ください。

犬の登録申請書

・・・ お 願 い ・・・

①体調が優れない場合は来場を控えてください。
②会場ではマスク着用および手指消毒をお願いし
ます。
③飼い主同士の密接な接触は避けてください。

・・・感染症予防対策について・・・
令和3年　　月　　日

さぬき市長　様

所有者住所　さぬき市

【狂犬病予防注射問診票】
1.　元気、食欲がある。
2.　現在、体調に問題がない。
3.　予防注射を受けて異常がでたことがない。
4.　現在、通院していない。
5.　妊娠していない。

（はい・いいえ）
（はい・いいえ）
（はい・いいえ）
（はい・いいえ）
（はい・いいえ）

氏　名

登録する犬

※印の欄には記入しないでください。

下記の問診事項の「はい」又は「いいえ」に丸をしてご持参ください。

※

所在地 さぬき市

登
録
年
度

登
録

種類 生年月日 毛色 性別 名前 その他特徴

狂犬病予防法第4条の規定により登録申請します。

フリ ガ ナ

NO.

注
射

NO.
’2１

●問い合わせ先●
生活環境課　☎（087）894-1119

チ ラ シ
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新規登録の方は、この申請書に記
入の上、切り取って当日会場まで

お持ちください。

犬の注射毎年１回 犬の登録生涯１回

【問】国保・健康課 （健康係）　☎（0879）26-9908

元気なうちから　がん検診　～自分自身のために、家族のために～
令和3年度　成人検診申込のお知らせ

≪申込方法≫ 【集団検診】　大腸がん検診、胃がん・子宮頸がん（バス検診）検診
　4月3日（土）～4月9日（金）　9：00～16：00
　国保・健康課（健康係）　☎（0879）26-9908
【さぬき市民病院 総合健診（人間ドック）】
　4月3日（土）～4月4日（日）　9：00～15：00
　4月5日（月）～4月9日（金）　9：00～12：00
　さぬき市民病院（健診受付専用）　☎（0879）43-6710
【香川県予防医学協会 総合健診（人間ドック）】
　4月8日（木）～4月16日（金）　13：00～17：00（土日除く）
　香川県予防医学協会　☎（087）868-5555

≪対 象 者≫ 40歳以上の方（子宮頸がん検診は20歳以上の女性）
≪留意事項≫ ・胃がん、子宮頸がん検診は、申込時に検診日の予約をします。
 ・申し込まれた方へ問診票、検便容器等を郵送します。

　40歳以上の方には、3月下旬に成人検診のお知らせをお送りします。
　※令和3年1月22日現在の住民基本台帳に基づきご案内します。転入された方で検診を希望される方はご連絡ください。

●結核・肺がん検診の申し込みはいりません。他にも検診会場がありますので、結核・肺がん
検診のみをご希望の方は、成人検診のお知らせと同封の日程表（藤色）をご確認ください。
●新型コロナウイルス感染症の状況により、検診の実施について変更となる場合があります。

大腸がん検診回収日程表
月 日 回収場所 受付時間

23日（金）

25日（日）

26日（月）

27日（火）

12日（水）
22日（土）
27日（木）
  6日（日）
21日（月）
12日（金）
14日（日）

津田保健センター
大川保健センター
志度保健センター
志度保健センター
長尾保健センター
多和出張所
寒川庁舎

長尾公民館造田分館
鴨部ふれあいプラザ
小田漁村センター
生涯学習館

志度保健センター
寒川庁舎

長尾保健センター
津田保健センター
大川保健センター
津田保健センター
寒川庁舎

9:30～11:00
9:30～11:00

9:30～11:00
9:30～11:00

9:30～11:00

9:30～10:30
11:00～11:30

9:30～11:00
9:30～11:00
9:30～11:00
9:30～11:00
9:30～11:00
9:30～11:00
9:30～11:00

13:00～15:00
13:00～15:00

13:00～14:00

13:00～14:30

13:00～14:30
13:00～15:00
13:00～15:00
13:00～15:00
13:00～15:00

胃がん、子宮頸がん、結核・肺がん検診日程表
月 日

5月

6月

検診場所

志度保健センター

寒川農村環境改善センター
寒川庁舎

長尾保健センター

津田保健センター

大川保健センター

胃 肺子宮
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○

○
○

○

10日（月）
12日（水）
13日（木）
18日（火）
19日（水）
21日（金）
22日（土）
26日（水）
27日（木）
31日（月）
1日（火）
4日（金）
6日（日）
7日（月）
14日（月）
16日（水）
21日（月）

4月

5月

6月

11月
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4月20日（火）10：00～15：00　長尾公民館2階研修室

保
健
だ
よ
り

月4

年金手帳、年金証書、印鑑等をお持ちください。
（代理人がお越しになる場合は委任状が必要となる場
合があります）
＊感染症の状況により、中止となる場合があります。
　

【問】街角の年金相談センター高松オフィス
☎（087）811-6020

　日本脳炎ワクチンにおいて製造上の問題が生じ製造を一時停止したことで、出荷量の調整が行われる見込
みです。
　現在まで流通しているワクチンならびに今後出荷するワクチンは、すべて品質に関する懸念はありません。
供給が安定するまでの間、以下の対象者を優先した対応となりますので、ご理解とご協力をお願いします。

【優先される対象者】
　・日本脳炎１期初回１回目と２回目の対象者
　・令和３年度積極的勧奨対象者（平成 15 年 4 月 2 日～平成 16 年 4 月 1 日生まれの方）
　　※４月に案内を送付します。
　・定期接種の年齢の上限が近づいている対象者

　　詳しくは、下記までお問い合わせください。

令和３年度日本脳炎予防接種について厚生労働省からのおねがい

街角の年金相談センターの年金相談 予約不要

日
本
年
金
機
構
か
ら
の
お
知
ら
せ

　日
本
国
内
に
住
む
す
べ
て
の
人
は
20
歳
と
な
っ
た
と
き
か
ら

国
民
年
金
の
被
保
険
者
と
な
り
、
保
険
料
の
納
付
が
義
務
付
け

ら
れ
て
い
ま
す
。
し
か
し
、
学
生
で
あ
り
ご
本
人
の
所
得
が
一

定
以
下
の
場
合
、
申
請
に
よ
り
在
学
中
の
保
険
料
の
納
付
が
猶

予
さ
れ
る
「
学
生
納
付
特
例
制
度
」
が
あ
り
ま
す
。

○
対
象
と
な
る
学
生

　
　学
校
教
育
法
に
規
定
す
る
大
学
（
大
学
院
）
、
短
期
大
学
、

高
等
学
校
、
高
等
専
門
学
校
、
専
修
学
校
お
よ
び
各
種
学
校

（
修
業
年
限
1
年
以
上
で
あ
る
課
程
）
に
在
学
す
る
学
生
等
。

○
所
得
の
目
安
（
※
申
請
者
本
人
の
前
年
所
得
）

　
　118
万
円
+
（
扶
養
親
族
等
の
数
×
38
万
円
）

○
手
続
き
方
法

　
　年
金
手
帳
・
学
生
証
（
コ
ピ
ー
可
）
も
し
く
は
在
学
証
明

書
を
お
持
ち
に
な
り
、
さ
ぬ
き
市
国
保
・
健
康
課
ま
た
は
高

松
東
年
金
事
務
所
に
て
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　
　前
年
度
に
承
認
を
受
け
た
方
で
当
年
度
も
在
学
予
定
の
方

に
は
、
日
本
年
金
機
構
か
ら
4
月
初
め
に
再
申
請
の
用
紙
が

送
ら
れ
ま
す
の
で
、
必
要
事
項
を
記
入
の
上
ご
返
送
く
だ
さ

い
。

○
承
認
を
受
け
た
期
間
に
つ
い
て

　
　老
齢
基
礎
年
金
を
受
け
取
る
た
め
に
必
要
な
期
間
に
算
入

さ
れ
ま
す
が
、
年
金
額
に
は
反
映
さ
れ
ま
せ
ん
。
し
か
し
、

学
生
納
付
特
例
制
度
期
間
に
つ
い
て
は
、
10
年
以
内
で
あ
れ

ば
保
険
料
を
さ
か
の
ぼ
っ
て
納
め
る
こ
と
（
追
納
）
が
で
き

ま
す
。
追
納
す
る
と
将
来
受
け
取
る
年
金
額
が
増
額
さ
れ
ま

す
が
、
承
認
を
受
け
た
期
間
の
翌
年
度
か
ら
起
算
し
て
3
年

度
目
以
降
に
追
納
す
る
場
合
に
は
、
当
時
の
保
険
料
に
経
過

期
間
に
応
じ
た
加
算
額
が
上
乗
せ
さ
れ
ま
す
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

ご
存
じ
で
す
か
？

　
　
　
　
　「学
生
納
付
特
例
制
度
」

年金手帳、年金証書、印鑑等をお持ちください。
（代理人がお越しになる場合は委任状が必要となる場
合があります）
＊事前に下記までご連絡ください。
＊感染症の状況により、中止となる場合があります。
【問･申】高松東年金事務所お客様相談室　☎（087）804-0508

3月25日（木）10：00～15：00　市役所本庁附属棟多目的室

年金事務所の出張年金相談 予約制

予防接種のお知らせ

【
問
】高
松
東
年
金
事
務
所
　☎（
0
8
7
）8
6
1・3
8
6
6

【問】国保･健康課 （健康係）　☎（0879）26-9908

20日 13：10～14：05受付 津田保健センター 令和2年12月生まれ火

●3～4カ月児健診

※少人数に分けてご案内します

13日 12：40～13：45受付 津田保健センター火

●1歳6カ月児健診

※少人数に分けてご案内します 令和元年9月生まれ

8日 12：40～13：45受付
※少人数に分けてご案内します 津田保健センター 対象の方には別途通知します木

●3歳児健診

【問】国保・健康課（健康係）　☎（0879）26-9908

4月27日（火）10：00～15：00　津田公民館第3講座室

※新型コロナウイルス感染症の状況により行事が変更となる場合は、市ホームページ等でお知らせします。

　『マイチャレかがわ!』とは、ウォーキングや朝ごはん
を食べるなどの「マイチャレ（=毎日続ける健康づくり
の目標）」達成、健康診断の受診や社会参加に健康ポイ
ントを付与します。一定の健康ポイントをためると
「マイチャレカード（特典カード）」がもらえ、これを提
示すると県内の協力店でサービスを受けられます。さ
らに、賞品が当たる抽選にも応募できます。

■対象となるお子様
次の①から③を全て満たすお子様が対象です。
　① 小学1年生～中学3年生
　② さぬき市に住民票がある。
　③ 健康保険に加入している。

※ひとり親家庭等医療費助成や重度心身障害者等医
療費助成対象のお子様、生活保護世帯のお子様はこ
の助成の対象となりません。

　この春小学校に入学されるお子様について、現在
ご利用の乳幼児医療費助成は、令和3年3月31日を
もって受給期間が終了します。
　4月1日以降の医療費助成を受けるには、新たに
【子ども医療費助成】の事前登録が必要です。

　新たに対象となるお子様は、郵送に
て登録に必要な申請書類をお届けして
います。

令和3年度　かがわ健康ポイント事業

詳しい情報は
マイチャレかがわ  で
検索！

＜実施期間＞
＜対 象 者＞
＜参加方法＞

4月1日～令和4年3月31日
小学生以上の県民の方

アプリ版…スマートフォンアプリをダウンロード
記録シート版…国保・健康課（寒川庁舎）または
　　　　　　　生活環境課（本庁）でお渡しします

【問・申】国保・健康課　☎（０８７９）26-9907【問・申】国保・健康課　☎（０８７９）26-9907

小学１年生になるお子様は
子ども医療の登録手続きが

必要です！

【問】子育て支援課　☎（0879）26-9905

21日 9：30～11：00 津田保健センター 乳幼児・妊産婦希望者水

●乳幼児相談（身長･体重測定、育児相談、栄養相談）・妊産婦相談

4月 市内委託医療機関にて受診 平成30年9月生まれ

●2歳児歯科健診
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4月20日（火）10：00～15：00　長尾公民館2階研修室

保
健
だ
よ
り

月4

年金手帳、年金証書、印鑑等をお持ちください。
（代理人がお越しになる場合は委任状が必要となる場
合があります）
＊感染症の状況により、中止となる場合があります。
　

【問】街角の年金相談センター高松オフィス
☎（087）811-6020

　日本脳炎ワクチンにおいて製造上の問題が生じ製造を一時停止したことで、出荷量の調整が行われる見込
みです。
　現在まで流通しているワクチンならびに今後出荷するワクチンは、すべて品質に関する懸念はありません。
供給が安定するまでの間、以下の対象者を優先した対応となりますので、ご理解とご協力をお願いします。

【優先される対象者】
　・日本脳炎１期初回１回目と２回目の対象者
　・令和３年度積極的勧奨対象者（平成 15 年 4 月 2 日～平成 16 年 4 月 1 日生まれの方）
　　※４月に案内を送付します。
　・定期接種の年齢の上限が近づいている対象者

　　詳しくは、下記までお問い合わせください。

令和３年度日本脳炎予防接種について厚生労働省からのおねがい

街角の年金相談センターの年金相談 予約不要

日
本
年
金
機
構
か
ら
の
お
知
ら
せ

　日
本
国
内
に
住
む
す
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て
の
人
は
20
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と
な
っ
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き
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ら

国
民
年
金
の
被
保
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な
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け
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。
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し
、
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あ
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本
人
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合
、
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す
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学
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）
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校
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等
。
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※
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　118
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円
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養
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等
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38
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な
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合
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時
の
保
険
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ま
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の
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。
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　「学
生
納
付
特
例
制
度
」

年金手帳、年金証書、印鑑等をお持ちください。
（代理人がお越しになる場合は委任状が必要となる場
合があります）
＊事前に下記までご連絡ください。
＊感染症の状況により、中止となる場合があります。
【問･申】高松東年金事務所お客様相談室　☎（087）804-0508

3月25日（木）10：00～15：00　市役所本庁附属棟多目的室

年金事務所の出張年金相談 予約制

予防接種のお知らせ

【
問
】高
松
東
年
金
事
務
所
　☎（
0
8
7
）8
6
1・3
8
6
6

【問】国保･健康課 （健康係）　☎（0879）26-9908

20日 13：10～14：05受付 津田保健センター 令和2年12月生まれ火

●3～4カ月児健診

※少人数に分けてご案内します

13日 12：40～13：45受付 津田保健センター火

●1歳6カ月児健診

※少人数に分けてご案内します 令和元年9月生まれ

8日 12：40～13：45受付
※少人数に分けてご案内します 津田保健センター 対象の方には別途通知します木

●3歳児健診

【問】国保・健康課（健康係）　☎（0879）26-9908

4月27日（火）10：00～15：00　津田公民館第3講座室

※新型コロナウイルス感染症の状況により行事が変更となる場合は、市ホームページ等でお知らせします。

　『マイチャレかがわ!』とは、ウォーキングや朝ごはん
を食べるなどの「マイチャレ（=毎日続ける健康づくり
の目標）」達成、健康診断の受診や社会参加に健康ポイ
ントを付与します。一定の健康ポイントをためると
「マイチャレカード（特典カード）」がもらえ、これを提
示すると県内の協力店でサービスを受けられます。さ
らに、賞品が当たる抽選にも応募できます。

■対象となるお子様
次の①から③を全て満たすお子様が対象です。
　① 小学1年生～中学3年生
　② さぬき市に住民票がある。
　③ 健康保険に加入している。

※ひとり親家庭等医療費助成や重度心身障害者等医
療費助成対象のお子様、生活保護世帯のお子様はこ
の助成の対象となりません。

　この春小学校に入学されるお子様について、現在
ご利用の乳幼児医療費助成は、令和3年3月31日を
もって受給期間が終了します。
　4月1日以降の医療費助成を受けるには、新たに
【子ども医療費助成】の事前登録が必要です。

　新たに対象となるお子様は、郵送に
て登録に必要な申請書類をお届けして
います。

令和3年度　かがわ健康ポイント事業

詳しい情報は
マイチャレかがわ  で
検索！

＜実施期間＞
＜対 象 者＞
＜参加方法＞

4月1日～令和4年3月31日
小学生以上の県民の方

アプリ版…スマートフォンアプリをダウンロード
記録シート版…国保・健康課（寒川庁舎）または
　　　　　　　生活環境課（本庁）でお渡しします

【問・申】国保・健康課　☎（０８７９）26-9907【問・申】国保・健康課　☎（０８７９）26-9907

小学１年生になるお子様は
子ども医療の登録手続きが

必要です！

【問】子育て支援課　☎（0879）26-9905

21日 9：30～11：00 津田保健センター 乳幼児・妊産婦希望者水

●乳幼児相談（身長･体重測定、育児相談、栄養相談）・妊産婦相談

4月 市内委託医療機関にて受診 平成30年9月生まれ

●2歳児歯科健診
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①志度・造田・多和線（大窪寺方面）
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⑤小田・津田・鶴羽線（大空口方面）
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⑤小田・津田・鶴羽線（大山上方面）
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13:54
13:56
13:57
13:57
13:58
13:58
13:59
14:00
14:03
14:04
14:05
14:20
14:22
14:25
14:28
14:29
14:31
14:34
14:35
14:36

16:08
16:09
16:14
16:15
16:16
16:16
16:17
16:19
16:20
16:20
16:21
16:21
16:22
16:23
↓
16:24
16:25
16:25
16:27
16:30
16:33
16:34
-
-
-
-

①志度・造田・多和線（さぬき市役所方面）

92
91
90
84
228
85
86
87
164

88

164
87
86
85
228
83
82
81
80
77
76
75
74
73
72
71
70
69
68
67
65
64
63
62
50

51

50
49
48
47
220
46
217
214
213
57
56
55
54
208
53
52
3
2
1

中山
上中山
力石
多和駐在所前
天体望遠鏡博物館前
東谷
竹屋敷
槇川
大窪寺手前

大窪寺

大窪寺手前
槇川
竹屋敷
東谷
天体望遠鏡博物館前
助光
牧場口
額峠
大多和
山王
来栖
道の駅ながお
下中津
梅ケ畑
大石
市乃江
一心庵
屯所前
行基苑
塚原橋
亀鶴公園
亀鶴 　
陵
ハローワークさぬき
旭町

大川バス本社前

旭町
東町
森貞
広瀬橋
JA香川大川造田出張所
JR造田駅
中央橋北側
ALSOKオレンジタウン営業所
JRオレンジタウン駅東側
幸田
志度バスストップ
グリーンタウン
藤村
県住志度
志度中学校前
国道口
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 5 7 91 3

着
発

着
発

着

6:48
6:49
6:50
6:52
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
6:53
6:53
6:54
6:57
7:00
7:00
7:01
7:01
7:02
7:02
7:03
7:04
7:05
↓
7:06

7:07
7:07
7:08
7:09
7:13
7:18
7:19
7:20
7:21
7:22
7:23
7:24
7:26
7:28
7:29
7:31
7:33
7:34
7:35
7:36
7:37
7:39
7:44
－
－

-
-
-
-
-
-
-
-
-

12:00
12:02
12:04
12:05
12:07
12:08
12:09
12:09
12:10
12:13
12:16
12:16
12:17
12:17
12:18
12:18
12:19
12:20
12:21
12:23
12:22

12:23
12:23
12:24
12:25
12:29
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

コミュニティバス”本格”運行開始!
　いよいよ4月1日からコミバスの本格運行が始まります!これまでの実証運行を経て、
皆さまのご意見を反映させながら変更した箇所もあります。ぜひ、自宅等で保存していただければ幸いです。
～基礎知識～ 運賃：平日200円、休日500円／①志度・造田・多和線のみ休日（土・日・祝日）も運行します（4便・5便を除く）
③志度・鴨部・寒川循環線（右回り）③志度・鴨部・寒川循環線（右回り）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
211
212
216
215
219
301
129
128
44
43
42
41
40

39

126
127
125
124
123
122
121
120
119
207
4
3
2
1

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大構内
徳島文理大国道口
天野峠
志度東体育館前
ムーミー志度店
成山口
鴨部公民館
JA香川県鴨部支店
下張
下所
中空
中村排水機場前
脇橋
藁屋道
JR神前駅西側
山崎
寒川高校前
西山王
山王団地前
寒川庁舎

さぬき市民病院

寒川小学校前
香東園口
乙井橋
野間池
末公民館
ﾆｭｰﾀｳﾝ第3公園
志度南交流ｾﾝﾀｰ前
津村ハイツ
三井団地
マルナカ志度店
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 6 82 4
発

着
発

着

-
-
8:35
8:38
8:39
8:41
8:43
8:44
8:45
8:45
8:46
8:47
8:47
8:48
8:49
8:50
8:52
8:52
8:53
8:53
8:54
8:55
8:55
8:56
8:57
9:00
9:05
9:07
9:08
9:09
9:10
9:11
9:13
9:15
9:16
9:16
9:17
9:19
9:23
9:24
9:25

12:45
12:46
12:47
12:50
12:51
12:53
12:55
12:56
12:57
12:57
12:58
12:59
12:59
13:00
13:01
13:02
13:04
13:04
13:05
13:05
13:06
13:07
13:07
13:08
13:09
13:12
14:15
14:17
14:18
14:19
14:20
14:21
14:23
14:25
14:26
14:26
14:27
14:29
14:33
14:34
14:35

10:27
10:28
10:29
10:32
10:33
10:35
10:37
10:38
10:39
10:39
10:40
10:41
10:41
10:42
10:43
10:44
10:46
10:46
10:47
10:47
10:48
10:49
10:49
10:50
10:51
10:54
11:10
11:12
11:13
11:14
11:15
11:16
11:18
11:20
11:21
11:21
11:22
11:24
11:28
11:29
11:30

-
-

16:40
16:43
16:44
↓
16:46
16:47
16:48
16:48
16:49
16:50
16:50
16:51
16:52
16:53
16:55
16:55
16:56
16:56
16:57
16:58
16:58
16:59
17:00
17:03
17:05
17:07
17:08
17:09
17:10
17:11
17:13
17:15
17:16
17:16
17:17
17:19
17:23
-
-

③志度・鴨部・寒川循環線（左回り）③志度・鴨部・寒川循環線（左回り）

1
2
3
4
207
119
120
121
122
123
124
125
127
126

39

40
41
42
43
44
128
129
301
219
215
216
212
211
12
11
204
9
8
7
6
5
4
3
2
1

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
マルナカ志度店
三井団地
津村ハイツ
志度南交流ｾﾝﾀｰ前
ﾆｭｰﾀｳﾝ第3公園
末公民館
野間池
乙井橋
香東園口
寒川小学校前
さぬき市民病院

寒川庁舎
山王団地前
西山王
寒川高校前
山崎
JR神前駅西側
藁屋道
脇橋
中村排水機場前
中空
下所
下張
JA香川県鴨部支店
鴨部公民館
成山口
ムーミー志度店
志度東体育館前
天野峠
徳島文理大国道口
徳島文理大構内
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 5 7 91 3
発

着
発

着

-
-
7:40
7:43
7:44
7:45
7:45
7:46
7:47
7:49
7:51
7:52
7:54
7:55
7:58
8:00
8:01
8:01
8:02
8:03
8:04
8:04
8:05
8:07
8:07
8:08
8:09
8:10
8:11
8:12
8:13
8:14
8:14
8:15
8:16
 ↓
8:18
8:19
8:23
-
-

11:50
11:51
11:52
11:55
11:56
11:57
11:57
11:58
11:59
12:01
12:03
12:04
12:06
12:07
12:10
12:15
12:16
12:16
12:17
12:18
12:19
12:19
12:20
12:22
12:22
12:23
12:24
12:25
12:26
12:27
12:28
12:29
12:29
12:30
12:31
12:33
12:35
12:36
12:40
12:41
12:42

  9:30
  9:31
  9:32
  9:35
  9:36
  9:37
  9:37
  9:38
  9:39
  9:41
  9:43
  9:44
  9:46
  9:47
  9:50
10:00
10:01
10:01
10:02
10:03
10:04
10:04
10:05
10:07
10:07
10:08
10:09
10:10
10:11
10:12
10:13
10:14
10:14
10:15
10:16
↓
10:18
10:19
10:23
10:24
10:25

-
-

17:30
17:33
17:34
17:35
17:35
17:36
17:37
17:39
17:41
17:42
17:44
17:45
17:48
17:50
17:51
17:51
17:52
17:53
17:54
17:54
17:55
17:57
17:57
17:58
17:59
18:00
18:01
18:02
18:03
18:04
18:04
18:05
18:06
18:08
18:10
18:11
18:15
-
-

15:00
15:01
15:02
15:05
15:06
15:07
15:07
15:08
15:09
15:11
15:13
15:14
15:16
15:17
15:20
16:10
16:11
16:11
16:12
16:13
16:14
16:14
16:15
16:17
16:17
16:18
16:19
16:20
16:21
16:22
16:23
16:24
16:24
16:25
16:26
16:28
16:30
16:31
16:35
-
-

④津田・大川・寒川線（津田出張所方面）

51
50
49
48
47
220
46
165
127
126
40
39
38
226
36
224
223
24
32
31
30
227
29
28
27
26
225
162
21

大川バス本社前
旭町
東町
森貞
広瀬橋
JA大川造田出張所
JR造田駅
野間田
香東園口
寒川小学校前
寒川庁舎
さぬき市民病院
布勢
ザ・ビッグ寒川店
大角
筒野通
産宮通
谷町
大川出張所
旧大川町児童館前
道の駅みろく
上村橋
さざんか荘
田面
友近
昭和
北地
鶴羽西町西
津田出張所

停留所名№ 5 7 91 3
9:00
9:01
9:02
9:03
9:04
9:05
9:06
9:08
9:10
9:12
9:13
9:13
9:17
9:20
9:22
9:22
9:23
9:27
9:28
9:28
9:29
9:34
9:35
9:37
9:38
9:39
9:40
9:43
9:47

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

17:20
17:20
17:24
17:27
17:29
17:29
17:30
17:34
17:35
17:35
17:36
17:41
17:42
17:44
17:45
17:46
17:47
17:50
17:54

発

着

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
7:05
7:05
7:09
7:12
7:14
7:14
7:15
7:19
7:20
7:20
7:21
7:26
7:27
7:29
7:30
7:31
7:32
7:35
7:39

12:30
12:31
12:32
12:33
12:34
12:35
12:36
12:38
12:40
12:42
12:43
12:43
13:50
13:53
13:55
13:55
13:56
14:00
14:01
14:01
14:02
14:07
14:08
14:10
14:11
14:12
14:13
14:16
14:20

15:20
15:21
15:22
15:23
15:24
15:25
15:26
15:28
15:30
15:32
15:50
15:50
15:54
15:57
15:59
15:59
16:00
16:04
16:05
16:05
16:06
16:11
16:12
16:14
16:15
16:16
16:17
16:20
16:24

①志度・造田・多和線5便から▼ ⑦寒川・津田・志度線12便から▼
④津田・大川・寒川線（大川バス本社前方面）

21
162
225
26
27
28
29
227
30
31
32
24
223
224
36
226
38
40
39
126
127
165
46
220
47
48
49
50
51

津田出張所
鶴羽西町西
北地
昭和
友近
田面
さざんか荘
上村橋
道の駅みろく
旧大川町児童館前
大川出張所
谷町
産宮通
筒野通
大角
ザ・ビッグ寒川店
布勢
寒川庁舎
さぬき市民病院
寒川小学校前
香東園口
野間田
JR造田駅
JA大川造田出張所
広瀬橋
森貞
東町
旭町
大川バス本社前

停留所名№ 6 8 102 4
発

着

7:45
7:46
7:49
7:50
7:51
7:52
7:54
7:55
8:00
8:01
8:02
8:03
8:07
8:07
8:08
8:11
8:14
8:18
8:18
8:20
8:22
8:24
8:26
8:27
8:28
8:29
8:30
8:31
8:32

14:30
14:31
14:34
14:35
14:36
14:37
14:39
14:40
14:45
14:46
14:47
14:48
14:52
14:52
14:53
14:56
14:59
15:03
15:03
15:05
15:07
15:09
15:11
15:12
15:13
15:14
15:15
15:16
15:17

10:30
10:31
10:34
10:35
10:36
10:37
10:39
10:40
10:45
10:46
10:47
10:48
10:52
10:52
10:53
10:56
10:59
11:03
11:03
11:05
11:07
11:09
11:11
11:12
11:13
11:14
11:15
11:16
11:17

18:35
18:36
18:39
18:40
18:41
18:42
18:44
18:45
18:50
18:51
18:52
18:53
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

16:45
16:46
16:49
16:50
16:51
16:52
16:54
16:55
17:00
17:01
17:02
17:03
17:07
17:07
17:08
17:11
17:14
17:18
17:18
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

①志度・造田・多和線4便へ▼

⑥志度・鴨庄・興津線（さぬき市役所方面）

117
116
115
114
111
110
109
108
107
203
205
106
103
300
104
201
102
101
98
97
5
4
3
2
1

大空口
本小田
小田
西浜
興津海水浴場
笘張
日盛の里
大井
生涯学習館
横井
ムーミー志度店東側
鴨庄郵便局前
大谷
昭和橋東側
長浜
白方
昭和橋西側
小方漁村センター
徳島文理大北口
徳島文理大・音楽ﾎｰﾙ口
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 6 8 102 4
9:50
9:51
9:52
9:53
9:55
9:58
10:01
10:02
10:03
10:06
10:08
10:10
10:11
10:11
10:14
10:17
10:18
10:21
10:23
10:24
10:25
10:26
10:28
10:30
10:31

16:10
16:11
16:12
16:13
16:15
16:18
16:21
16:22
16:23
16:26
16:28
16:30
16:31
16:31
16:34
16:37
16:38
16:41
16:43
16:44
16:45
16:46
16:48
-
-

8:20
8:21
8:22
8:23
8:25
8:28
8:31
8:32
8:33
8:36
8:38
8:40
8:41
8:41
8:44
8:47
8:48
8:51
8:53
8:54
8:55
8:56
8:58
9:00
9:01

12:15
12:16
12:17
12:18
12:20
12:23
12:26
12:27
12:28
12:31
12:33
12:35
12:36
12:36
12:39
12:42
12:43
12:46
12:48
12:49
12:50
12:51
12:53
12:55
12:56

14:10
14:11
14:12
14:13
14:15
14:18
14:21
14:22
14:23
14:26
14:28
14:30
14:31
14:31
14:34
14:37
14:38
14:41
14:43
14:44
14:45
14:46
14:48
14:50
14:51

⑥志度・鴨庄・興津線（大空口方面）

1
2
3
4
5
97
98
101
102
201
104
300
103
106
205
203
107
108
109
110
111
114
115
116
117

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大・音楽ﾎｰﾙ口
徳島文理大北口
小方漁村センター
昭和橋西側
白方
長浜
昭和橋東側
大谷
鴨庄郵便局前
ムーミー志度店東側
横井
生涯学習館
大井
日盛の里
笘張
興津海水浴場
西浜
小田
本小田
大空口

停留所名№ 5 7 91 3
-
-
6:45
6:47
6:48
6:49
6:50
6:52
6:55
6:56
6:59
7:02
7:02
7:03
7:05
7:07
7:10
7:11
↓
7:13
7:16
7:18
7:19
7:20
7:21

11:30
11:31
11:33
11:35
11:36
11:37
11:38
11:40
11:43
11:44
11:47
11:50
11:50
11:51
11:53
11:55
11:58
11:59
12:00
12:03
12:06
12:08
12:09
12:10
12:11

9:05
9:06
9:08
9:10
9:11
9:12
9:13
9:15
9:18
9:19
9:22
9:25
9:25
9:26
9:28
9:30
9:33
9:34
9:35
9:38
9:41
9:43
9:44
9:45
9:46

15:15
15:16
15:18
15:20
15:21
15:22
15:23
15:25
15:28
15:29
15:32
15:35
15:35
15:36
15:38
15:40
15:43
15:44
15:45
15:48
15:51
15:53
15:54
15:55
15:56

13:15
13:16
13:18
13:20
13:21
13:22
13:23
13:25
13:28
13:29
13:32
13:35
13:35
13:36
13:38
13:40
13:43
13:44
13:45
13:48
13:51
13:53
13:54
13:55
13:56

▼⑤小田･津田・鶴羽線1便へ

⑦寒川・津田・志度線（さぬき市民病院方面）⑦寒川・津田・志度線（さぬき市民病院方面）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
13
14
15
16
17
18
19

21

20
19
18
17
135
134
133
132
302
218
221
223
224
36
226
40
39

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大構内
徳島文理大国道口
天野峠
志度東体育館前
ムーミー志度店
成山口
鴨部出張所前
羽立峠
北羽立
南羽立
津田高校
津田診療所
JR津田駅前

津田出張所

旧津田農協前
JR津田駅前
津田診療所 
津田高校
さわやか荘入口
川北
津田運動公園
馬次道
奥寺
宮内
春日温泉
産宮通
筒野通
大角
ザ・ビッグ寒川店
寒川庁舎
さぬき市民病院

停留所名№ 6 82 4
発

着
発

着

-
-
8:10
8:13
8:14
↓
8:16
8:17
8:18
8:18
8:19
8:20
8:21
8:23
8:23
8:24
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

11:15
11:16
11:17
11:20
11:21
11:23
11:25
11:26
11:27
11:27
11:28
11:29
11:30
11:32
11:32
11:33
11:34
11:36
11:39
11:40
11:41
11:42
11:44
11:45
11:46
11:46
11:47
11:48
11:49
11:49
11:50
11:56
11:57
11:57
12:00
12:05
12:06

-
-
8:44
8:47
8:48
8:50
8:52
8:53
8:54
8:54
8:55
8:56
8:57
8:59
8:59
9:00
9:01
9:03
9:06
9:10
9:11
9:12
9:14
9:15
9:16
9:16
9:17
9:18
9:19
9:19
9:20
9:26
9:27
9:27
9:30
9:35
9:36

14:40
14:41
14:42
14:45
14:46
14:48
14:50
14:51
14:52
14:52
14:53
14:54
14:55
14:57
14:57
14:58
14:59
15:01
15:04
15:05
15:06
15:07
15:09
15:10
15:11
15:11
15:12
15:13
15:14
15:14
15:15
15:21
15:22
15:22
15:25
15:30
15:31

10
-
-

16:35
16:38
16:39
16:41
16:43
16:44
16:45
16:45
16:46
16:47
16:48
16:50
16:50
16:51
16:52
16:54
16:57
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

12
-
-

18:10
18:13
18:14
18:16
18:18
18:19
18:20
18:20
18:21
18:22
18:23
18:25
18:25
18:26
↓
18:27
18:30
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

⑦寒川・津田・志度線（さぬき市役所方面）⑦寒川・津田・志度線（さぬき市役所方面）

39
40
226
36
224
223
221
218
302
132
133
134
135
17
18
19

21

20
19
18
17
16
15
14
13
11
204
9
8
7
6
5
4
3
2
1

さぬき市民病院
寒川庁舎
ザ・ビッグ寒川店
大角
筒野通
産宮通
春日温泉
宮内
奥寺
馬次道
津田運動公園
川北
さわやか荘入口
津田高校
津田診療所 
JR津田駅前

津田出張所

旧津田農協前
JR津田駅前
津田診療所 
津田高校
南羽立
北羽立
羽立峠
鴨部出張所前
成山口
ムーミー志度店
志度東体育館前
天野峠
徳島文理大国道口
徳島文理大構内
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 7 9 111 5
発

着
発

着

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
7:45
7:46
7:47
↓
7:48
7:49
7:49
7:51
7:52
7:53
7:54
7:54
7:55
7:56
7:58
8:00
8:01
8:05
-
-

12:15
12:16
12:21
12:23
12:23
12:24
12:30
12:31
12:31
12:32
12:33
12:34
12:34
12:35
12:36
12:38
12:41
13:50
13:51
13:52
13:54
13:55
13:56
13:56
13:58
13:59
14:00
14:01
14:01
14:02
14:03
14:05
14:07
14:08
14:12
14:13
14:14

10:00
10:01
10:06
10:08
10:08
10:09
10:15
10:16
10:16
10:17
10:18
10:19
10:19
10:20
10:21
10:23
10:26
10:30
10:31
10:32
10:34
10:35
10:36
10:36
10:38
10:39
10:40
10:41
10:41
10:42
10:43
10:45
10:47
10:48
10:52
10:53
10:54

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

17:00
17:01
17:02
↓
17:03
17:04
17:04
17:06
17:07
17:08
17:09
17:09
17:10
17:11
17:13
17:15
17:16
17:20
-
-

15:35
15:36
15:41
15:43
15:43
15:44
15:50
15:51
15:51
15:52
15:53
15:54
15:54
15:55
15:56
15:58
16:01
16:08
16:09
16:10
16:12
16:13
16:14
16:14
16:16
16:17
16:18
16:19
16:19
16:20
16:21
16:23
16:25
16:26
16:30
-
-

②志度・鴨部・小田線（さぬき市役所方面）

118
117
116
115
114
109
114
115
202
206
209
210
13
211
11
204
9
8
7
5
4
3
2
1

志度ｶﾝﾄﾘｰｸﾗﾌﾞ口
大空口
本小田
小田
西浜
日盛の里
西浜
小田
仁兵谷
奥ノ谷
深宝
中尾
鴨部出張所前
JA香川県鴨部支店
成山口
ムーミー志度店
志度東体育館前
天野峠
徳島文理大国道口
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名 1 3 5 7 9
-
7:55
7:56
7:57
↓
↓
↓
↓
7:58
7:59
8:00
8:01
8:03
8:04
8:05
8:05
8:06
8:07
8:08
8:09
8:10
8:12
-
-

8:41
8:42
8:43
8:44
8:45
8:48
8:51
8:52
8:53
8:54
8:55
8:56
8:58
8:59
9:00
9:00
9:01
9:02
9:03
9:04
9:05
9:07
9:09
9:10

-
10:10
10:11
10:12
10:13
10:16
10:19
10:20
10:21
10:22
10:23
10:24
10:26
10:27
10:28
10:28
10:29
10:30
10:31
10:32
10:33
10:35
10:37
10:38

-
11:20
11:21
11:22
11:23
11:26
11:29
11:30
11:31
11:32
11:33
11:34
11:36
11:37
11:38
11:38
11:39
11:40
11:41
11:42
11:43
11:45
11:47
11:48

13:30
13:31
13:32
13:33
13:34
13:37
13:40
13:41
13:42
13:43
13:44
13:45
13:47
13:48
13:49
13:49
13:50
13:51
13:52
13:53
13:54
13:56
13:58
13:59

②志度・鴨部・小田線（志度カントリークラブ口方面）

1
2
3
4
5
7
8
9
10
11
211
13
210
209
206
202
115
114
109
114
115
116
117
118

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大国道口
天野峠
志度東体育館前
ムーミー志度店
成山口
JA香川県鴨部支店
鴨部出張所前
中尾
深宝
奥ノ谷
仁兵谷
小田
西浜
日盛の里
西浜
小田
本小田
大空口
志度ｶﾝﾄﾘｰｸﾗﾌﾞ口

停留所名 2 4 6 8 10
-
-
8:15
8:17
8:18
8:19
8:20
8:21
8:22
8:22
8:23
8:24
8:26
8:27
8:28
8:29
8:30
8:31
8:34
8:37
8:38
8:39
8:40
8:41

9:40
9:41
9:43
9:45
9:46
9:47
9:48
9:49
9:50
9:50
9:51
9:52
9:54
9:55
9:56
9:57
9:58
9:59
10:02
10:05
10:06
10:07
10:08
-

10:50
10:51
10:53
10:55
10:56
10:57
10:58
10:59
11:00
11:00
11:01
11:02
11:04
11:05
11:06
11:07
11:08
11:09
11:12
11:15
11:16
11:17
11:18
-

13:00
13:01
13:03
13:05
13:06
13:07
13:08
13:09
13:10
13:10
13:11
13:12
13:14
13:15
13:16
13:17
13:18
13:19
13:22
13:25
13:26
13:27
13:28
13:29

14:00
14:01
14:03
14:05
14:06
14:07
14:08
14:09
14:10
14:10
14:11
14:12
14:14
14:15
14:16
14:17
14:18
14:19
14:22
14:25
14:26
14:27
14:28
14:29

「デマンド運行」の注意事項
「志度・造田・多和線」（バス停⇔バス停のデマンド運行）

デマンド運行を利用できる方
◆【デ①】 多和駐在所前停留所～中山停留所で降車する方
◆【デ②】 中山停留所～多和駐在所前停留所で乗車する方
◆【デ③】 亀鶴公園停留所で乗車または降車する方
◆【デ④】 行基苑停留所で乗車または降車する方

デマンド運行の利用方法（事前予約が必要です）
◆予約専用：080-2990-4393（大川バス内） 
◆受付時間：平日および土曜日の8：30～17：00

（翌日以降の予約を受け付けます）
◆予約時に必要な情報：「利用日」「氏名・連絡先」「利用人数」「利用便」「乗車バス停」

「降車バス停」

その他注意事項
◆予約がなければ、大窪寺停留所の到着は大窪寺方面記載時刻、発車はさぬき市役所方面記載時刻にな
ります。
◆予約や運行状況については、大川バス（0879-52-2524）にお問い合わせください。

▼ 

④
津
田
・
大
川
・
寒
川
線
５
便
へ（
平
日
の
み
運
行
）

【デ③】電話予約が必要

【デ④】電話予約が必要

▼
④
津
田
・
大
川
・
寒
川
線
10
便
へ

15:46
15:47
15:48

↓
15:58
16:00
16:02
16:04
16:05
16:07
16:08
16:09
16:09
16:10
16:13
16:16
16:16
16:17
16:17
16:18
16:18
16:19
16:20
16:21
16:23
16:24

16:25
16:25
16:26
16:27
16:31
16:43
16:44
16:45
16:46
16:47
16:48
16:49
16:51
16:53
16:54
16:56
16:58
16:59
17:00
17:01
17:02
17:04
17:09
-
-

13:46
13:47
13:48

↓
13:58
14:00
14:02
14:04
14:05
14:07
14:08
14:09
14:09
14:10
14:13
14:16
14:16
14:17
14:17
14:18
14:18
14:19
14:20
14:21

14:22

14:23
14:23
14:24
↓
↓
↓
↓
14:25
14:26
14:27
14:28
14:29
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

【デ②】
電話予約が
必要

9:46
9:47
9:48

↓
9:58
10:00
10:02
10:04
10:05
10:07
10:08
10:09
10:09
10:10
10:13
10:16
10:16
10:17
10:17
10:18
10:18
10:19
10:20
10:21

10:22

10:23
10:23
10:24
10:25
10:29
10:40
10:41
10:42
10:43
10:44
10:45
10:46
10:48
10:50
10:51
10:53
10:55
10:56
10:57
10:58
10:59
11:01
11:06
11:08
11:10

【デ②】
電話
予約
が必要
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①志度・造田・多和線（大窪寺方面）

1
2
3
52
53
208
54
55
56
57
213
214
217
46
220
47
48
49
50

51

50
62
63
64
65
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
80
81
82
83
228
85
86
87
164

88

164
87
86
85
228
84
90
91
92

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
国道口
志度中学校前
県住志度
藤村
グリーンタウン
志度バスストップ
幸田
JRオレンジタウン駅東側
ALSOKオレンジタウン営業所
中央橋北側
JR造田駅
JA香川大川造田出張所
広瀬橋
森貞
東町
旭町

大川バス本社前　

旭町
ハローワークさぬき
陵 
亀鶴  
亀鶴公園
塚原橋
行基苑
屯所前
一心庵
市乃江
大石
梅ケ畑
下中津
道の駅ながお
来栖
山王
大多和
額峠
牧場口
助光
天体望遠鏡博物館前
東谷
竹屋敷
槇川
大窪寺手前

大窪寺

大窪寺手前
槇川
竹屋敷
東谷
天体望遠鏡博物館前
多和駐在所前
力石
上中山
中山

停留所名№ 6 8 102 4
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
11:20
11:21
11:22
11:24
11:25

0.477083333
11:27
11:29
11:29
11:30
11:31
11:32
11:32
11:33
11:33
11:34
11:34
11:37
11:40
11:40
11:41
11:42
11:43
11:45
11:46
11:48
11:50
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

17:20
17:23
17:25
17:26
17:27
17:28
17:30
17:32
17:34
17:35
17:37
17:39
17:40
17:41
17:41
17:42
17:44
17:48
18:00
18:01
18:02
18:04
18:05

18:07
↓
18:09
18:10
18:11
18:12
18:12
18:13
18:13
18:14
18:14
18:17
18:20
18:20
18:21
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
18:22
18:24
18:25
18:26

発

着
発

着
発

着

【デ③】電話予約が必要

④
津
田
・
大
川
・
寒
川
線
４
便
か
ら（
平
日
の
み
運
行
）▼

※　　の4便と5便は平日のみ運行になります

【デ④】電話予約が必要

-
-
7:50
7:53
7:55
7:56
7:57
7:58
8:00
8:02
8:04
8:05
8:07
8:09
8:10
8:11
8:11
8:12
8:14
8:18
8:40
8:41
8:42
8:44
8:45

8:47
8:49
8:51
8:52
8:53
8:54
8:54
8:55
8:55
8:56
8:56
8:59
9:02
9:02
9:03
9:04
9:05
9:07
9:08
9:10
9:12
9:14
 

↓
9:25
9:26
9:27

【デ①】
電話
予約
が必要

【デ①】
電話予約が
必要

12:10
12:11
12:12
12:15
12:17
12:18
12:19
12:20
12:22
12:24
12:26
12:27
12:29
12:31
12:32
12:33
12:33
12:34
12:36
12:40
13:00
13:01
13:02
13:04
13:05

13:07

13:09
13:10
13:11
13:12
13:12
13:13
13:13
13:14
13:14
13:17
13:20
13:20
13:21
13:22
13:23
13:25
13:26
13:28
13:30
13:32
 

↓
13:43
13:44
13:45

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

14:31
14:32
14:33
14:33
14:34
14:36
14:40
15:00
15:01
15:02
15:04
15:05

15:07

15:09
15:10
15:11
15:12
15:12
15:13
15:13
15:14
15:14
15:17
15:20
15:20
15:21
15:22
15:23
15:25
15:26
15:28
15:30
15:32
 

↓
15:43
15:44
15:45

⑤小田・津田・鶴羽線（大空口方面）

155
156
157
153
152
150
149
147
163
22

21

20
19
18
17
146
145
144
143
142
141
140
139
138
137
136
118
117

大山上
大山
大川オアシス
岡ノ端東
旧鶴羽幼稚園
鶴羽郵便局
鶴羽西町東
琴林
津田道の駅
神野

津田出張所

旧津田農協前
JR津田駅前
津田診療所
津田高校
津田橋
ふれあい会館
三ツ星ベルト前
北原
吉見
平畑
松尾
江泊
曽根
瀬の下
猪塚
志度ｶﾝﾄﾘｰｸﾗﾌﾞ口
大空口

着
発

停留所名 2 4 6 8
7:58
7:59
8:00
8:02
8:03
8:04
8:05
8:06
8:07
8:10
8:12
8:15
8:16
8:17
8:18
8:21
8:22
8:23
8:23
8:24
8:24
8:25
8:27
8:28
8:28
8:29
8:30
8:35
8:36

10:06
10:07
10:08
10:10
10:11
10:12
10:13
10:14
10:15
10:18
10:20
10:50
10:51
10:52
10:53
10:56
10:57
10:58
10:58
10:59
10:59
11:00
11:02
11:03
11:03
11:04
11:05
11:10
11:11

13:06
13:07
13:08
13:10
13:11
13:12
13:13
13:14
13:15
13:17
13:19
13:20
13:21
13:22
13:23
13:26
13:27
13:28
13:28
13:29
13:29
13:30
13:32
13:33
13:33
13:34
13:35
13:40
13:41

14:36
14:37
14:38
14:40
14:41
14:42
14:43
14:44
14:45
14:48
14:50
15:50
15:51
15:52
↓
15:53
15:54
15:55
15:55
15:56
15:56
15:57
15:59
16:00
16:00
16:01
16:02
16:07
16:08

⑤小田・津田・鶴羽線（大山上方面）

117
118
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
17
18
19

21

22
162
159
222
158
157
156
155

▼⑥志度・鴨庄・興津線1便から

大空口
志度ｶﾝﾄﾘｰｸﾗﾌﾞ口
猪塚
瀬の下
曽根
江泊
松尾
平畑
吉見
北原
三ツ星ベルト前
ふれあい会館
津田橋
津田高校
津田診療所
JR津田駅前

津田出張所

神野
鶴羽西町西
天神
天神下
JR鶴羽駅
大川オアシス
大山
大山上

着
発

停留所名 1 3 5 7 9
7:25
7:26
7:31
7:32
7:33
7:33
7:34
7:36
7:37
7:37
7:38
7:38
7:39
7:40
↓
7:41
7:42
7:42
7:44
7:47
7:50
7:51
7:53
7:56
7:57
7:58

8:55
8:56
9:01
9:02
9:03
9:03
9:04
9:06
9:07
9:07
9:08
9:08
9:09
9:10
9:13
9:14
9:15
9:50
9:52
9:55
9:58
9:59
10:01
10:04
10:05
10:06

11:20
11:21
11:26
11:27
11:28
11:28
11:29
11:31
11:32
11:32
11:33
11:33
11:34
11:35
11:38
11:39
11:40
12:50
12:52
12:55
12:58
12:59
13:01
13:04
13:05
13:06

13:45
13:46
13:51
13:52
13:53
13:53
13:54
13:56
13:57
13:57
13:58
13:58
13:59
14:00
14:03
14:04
14:05
14:20
14:22
14:25
14:28
14:29
14:31
14:34
14:35
14:36

16:08
16:09
16:14
16:15
16:16
16:16
16:17
16:19
16:20
16:20
16:21
16:21
16:22
16:23
↓
16:24
16:25
16:25
16:27
16:30
16:33
16:34
-
-
-
-

①志度・造田・多和線（さぬき市役所方面）

92
91
90
84
228
85
86
87
164

88

164
87
86
85
228
83
82
81
80
77
76
75
74
73
72
71
70
69
68
67
65
64
63
62
50

51

50
49
48
47
220
46
217
214
213
57
56
55
54
208
53
52
3
2
1

中山
上中山
力石
多和駐在所前
天体望遠鏡博物館前
東谷
竹屋敷
槇川
大窪寺手前

大窪寺

大窪寺手前
槇川
竹屋敷
東谷
天体望遠鏡博物館前
助光
牧場口
額峠
大多和
山王
来栖
道の駅ながお
下中津
梅ケ畑
大石
市乃江
一心庵
屯所前
行基苑
塚原橋
亀鶴公園
亀鶴 　
陵
ハローワークさぬき
旭町

大川バス本社前

旭町
東町
森貞
広瀬橋
JA香川大川造田出張所
JR造田駅
中央橋北側
ALSOKオレンジタウン営業所
JRオレンジタウン駅東側
幸田
志度バスストップ
グリーンタウン
藤村
県住志度
志度中学校前
国道口
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 5 7 91 3

着
発

着
発

着

6:48
6:49
6:50
6:52
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
6:53
6:53
6:54
6:57
7:00
7:00
7:01
7:01
7:02
7:02
7:03
7:04
7:05
↓
7:06

7:07
7:07
7:08
7:09
7:13
7:18
7:19
7:20
7:21
7:22
7:23
7:24
7:26
7:28
7:29
7:31
7:33
7:34
7:35
7:36
7:37
7:39
7:44
－
－

-
-
-
-
-
-
-
-
-

12:00
12:02
12:04
12:05
12:07
12:08
12:09
12:09
12:10
12:13
12:16
12:16
12:17
12:17
12:18
12:18
12:19
12:20
12:21
12:23
12:22

12:23
12:23
12:24
12:25
12:29
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

コミュニティバス”本格”運行開始!
　いよいよ4月1日からコミバスの本格運行が始まります!これまでの実証運行を経て、
皆さまのご意見を反映させながら変更した箇所もあります。ぜひ、自宅等で保存していただければ幸いです。
～基礎知識～ 運賃：平日200円、休日500円／①志度・造田・多和線のみ休日（土・日・祝日）も運行します（4便・5便を除く）
③志度・鴨部・寒川循環線（右回り）③志度・鴨部・寒川循環線（右回り）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
211
212
216
215
219
301
129
128
44
43
42
41
40

39

126
127
125
124
123
122
121
120
119
207
4
3
2
1

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大構内
徳島文理大国道口
天野峠
志度東体育館前
ムーミー志度店
成山口
鴨部公民館
JA香川県鴨部支店
下張
下所
中空
中村排水機場前
脇橋
藁屋道
JR神前駅西側
山崎
寒川高校前
西山王
山王団地前
寒川庁舎

さぬき市民病院

寒川小学校前
香東園口
乙井橋
野間池
末公民館
ﾆｭｰﾀｳﾝ第3公園
志度南交流ｾﾝﾀｰ前
津村ハイツ
三井団地
マルナカ志度店
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 6 82 4
発

着
発

着

-
-
8:35
8:38
8:39
8:41
8:43
8:44
8:45
8:45
8:46
8:47
8:47
8:48
8:49
8:50
8:52
8:52
8:53
8:53
8:54
8:55
8:55
8:56
8:57
9:00
9:05
9:07
9:08
9:09
9:10
9:11
9:13
9:15
9:16
9:16
9:17
9:19
9:23
9:24
9:25

12:45
12:46
12:47
12:50
12:51
12:53
12:55
12:56
12:57
12:57
12:58
12:59
12:59
13:00
13:01
13:02
13:04
13:04
13:05
13:05
13:06
13:07
13:07
13:08
13:09
13:12
14:15
14:17
14:18
14:19
14:20
14:21
14:23
14:25
14:26
14:26
14:27
14:29
14:33
14:34
14:35

10:27
10:28
10:29
10:32
10:33
10:35
10:37
10:38
10:39
10:39
10:40
10:41
10:41
10:42
10:43
10:44
10:46
10:46
10:47
10:47
10:48
10:49
10:49
10:50
10:51
10:54
11:10
11:12
11:13
11:14
11:15
11:16
11:18
11:20
11:21
11:21
11:22
11:24
11:28
11:29
11:30

-
-

16:40
16:43
16:44
↓
16:46
16:47
16:48
16:48
16:49
16:50
16:50
16:51
16:52
16:53
16:55
16:55
16:56
16:56
16:57
16:58
16:58
16:59
17:00
17:03
17:05
17:07
17:08
17:09
17:10
17:11
17:13
17:15
17:16
17:16
17:17
17:19
17:23
-
-

③志度・鴨部・寒川循環線（左回り）③志度・鴨部・寒川循環線（左回り）

1
2
3
4
207
119
120
121
122
123
124
125
127
126

39

40
41
42
43
44
128
129
301
219
215
216
212
211
12
11
204
9
8
7
6
5
4
3
2
1

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
マルナカ志度店
三井団地
津村ハイツ
志度南交流ｾﾝﾀｰ前
ﾆｭｰﾀｳﾝ第3公園
末公民館
野間池
乙井橋
香東園口
寒川小学校前
さぬき市民病院

寒川庁舎
山王団地前
西山王
寒川高校前
山崎
JR神前駅西側
藁屋道
脇橋
中村排水機場前
中空
下所
下張
JA香川県鴨部支店
鴨部公民館
成山口
ムーミー志度店
志度東体育館前
天野峠
徳島文理大国道口
徳島文理大構内
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 5 7 91 3
発

着
発

着

-
-
7:40
7:43
7:44
7:45
7:45
7:46
7:47
7:49
7:51
7:52
7:54
7:55
7:58
8:00
8:01
8:01
8:02
8:03
8:04
8:04
8:05
8:07
8:07
8:08
8:09
8:10
8:11
8:12
8:13
8:14
8:14
8:15
8:16
 ↓
8:18
8:19
8:23
-
-

11:50
11:51
11:52
11:55
11:56
11:57
11:57
11:58
11:59
12:01
12:03
12:04
12:06
12:07
12:10
12:15
12:16
12:16
12:17
12:18
12:19
12:19
12:20
12:22
12:22
12:23
12:24
12:25
12:26
12:27
12:28
12:29
12:29
12:30
12:31
12:33
12:35
12:36
12:40
12:41
12:42

  9:30
  9:31
  9:32
  9:35
  9:36
  9:37
  9:37
  9:38
  9:39
  9:41
  9:43
  9:44
  9:46
  9:47
  9:50
10:00
10:01
10:01
10:02
10:03
10:04
10:04
10:05
10:07
10:07
10:08
10:09
10:10
10:11
10:12
10:13
10:14
10:14
10:15
10:16
↓
10:18
10:19
10:23
10:24
10:25

-
-

17:30
17:33
17:34
17:35
17:35
17:36
17:37
17:39
17:41
17:42
17:44
17:45
17:48
17:50
17:51
17:51
17:52
17:53
17:54
17:54
17:55
17:57
17:57
17:58
17:59
18:00
18:01
18:02
18:03
18:04
18:04
18:05
18:06
18:08
18:10
18:11
18:15
-
-

15:00
15:01
15:02
15:05
15:06
15:07
15:07
15:08
15:09
15:11
15:13
15:14
15:16
15:17
15:20
16:10
16:11
16:11
16:12
16:13
16:14
16:14
16:15
16:17
16:17
16:18
16:19
16:20
16:21
16:22
16:23
16:24
16:24
16:25
16:26
16:28
16:30
16:31
16:35
-
-

④津田・大川・寒川線（津田出張所方面）

51
50
49
48
47
220
46
165
127
126
40
39
38
226
36
224
223
24
32
31
30
227
29
28
27
26
225
162
21

大川バス本社前
旭町
東町
森貞
広瀬橋
JA大川造田出張所
JR造田駅
野間田
香東園口
寒川小学校前
寒川庁舎
さぬき市民病院
布勢
ザ・ビッグ寒川店
大角
筒野通
産宮通
谷町
大川出張所
旧大川町児童館前
道の駅みろく
上村橋
さざんか荘
田面
友近
昭和
北地
鶴羽西町西
津田出張所

停留所名№ 5 7 91 3
9:00
9:01
9:02
9:03
9:04
9:05
9:06
9:08
9:10
9:12
9:13
9:13
9:17
9:20
9:22
9:22
9:23
9:27
9:28
9:28
9:29
9:34
9:35
9:37
9:38
9:39
9:40
9:43
9:47

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

17:20
17:20
17:24
17:27
17:29
17:29
17:30
17:34
17:35
17:35
17:36
17:41
17:42
17:44
17:45
17:46
17:47
17:50
17:54

発

着

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
7:05
7:05
7:09
7:12
7:14
7:14
7:15
7:19
7:20
7:20
7:21
7:26
7:27
7:29
7:30
7:31
7:32
7:35
7:39

12:30
12:31
12:32
12:33
12:34
12:35
12:36
12:38
12:40
12:42
12:43
12:43
13:50
13:53
13:55
13:55
13:56
14:00
14:01
14:01
14:02
14:07
14:08
14:10
14:11
14:12
14:13
14:16
14:20

15:20
15:21
15:22
15:23
15:24
15:25
15:26
15:28
15:30
15:32
15:50
15:50
15:54
15:57
15:59
15:59
16:00
16:04
16:05
16:05
16:06
16:11
16:12
16:14
16:15
16:16
16:17
16:20
16:24

①志度・造田・多和線5便から▼ ⑦寒川・津田・志度線12便から▼
④津田・大川・寒川線（大川バス本社前方面）

21
162
225
26
27
28
29
227
30
31
32
24
223
224
36
226
38
40
39
126
127
165
46
220
47
48
49
50
51

津田出張所
鶴羽西町西
北地
昭和
友近
田面
さざんか荘
上村橋
道の駅みろく
旧大川町児童館前
大川出張所
谷町
産宮通
筒野通
大角
ザ・ビッグ寒川店
布勢
寒川庁舎
さぬき市民病院
寒川小学校前
香東園口
野間田
JR造田駅
JA大川造田出張所
広瀬橋
森貞
東町
旭町
大川バス本社前

停留所名№ 6 8 102 4
発

着

7:45
7:46
7:49
7:50
7:51
7:52
7:54
7:55
8:00
8:01
8:02
8:03
8:07
8:07
8:08
8:11
8:14
8:18
8:18
8:20
8:22
8:24
8:26
8:27
8:28
8:29
8:30
8:31
8:32

14:30
14:31
14:34
14:35
14:36
14:37
14:39
14:40
14:45
14:46
14:47
14:48
14:52
14:52
14:53
14:56
14:59
15:03
15:03
15:05
15:07
15:09
15:11
15:12
15:13
15:14
15:15
15:16
15:17

10:30
10:31
10:34
10:35
10:36
10:37
10:39
10:40
10:45
10:46
10:47
10:48
10:52
10:52
10:53
10:56
10:59
11:03
11:03
11:05
11:07
11:09
11:11
11:12
11:13
11:14
11:15
11:16
11:17

18:35
18:36
18:39
18:40
18:41
18:42
18:44
18:45
18:50
18:51
18:52
18:53
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

16:45
16:46
16:49
16:50
16:51
16:52
16:54
16:55
17:00
17:01
17:02
17:03
17:07
17:07
17:08
17:11
17:14
17:18
17:18
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

①志度・造田・多和線4便へ▼

⑥志度・鴨庄・興津線（さぬき市役所方面）

117
116
115
114
111
110
109
108
107
203
205
106
103
300
104
201
102
101
98
97
5
4
3
2
1

大空口
本小田
小田
西浜
興津海水浴場
笘張
日盛の里
大井
生涯学習館
横井
ムーミー志度店東側
鴨庄郵便局前
大谷
昭和橋東側
長浜
白方
昭和橋西側
小方漁村センター
徳島文理大北口
徳島文理大・音楽ﾎｰﾙ口
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 6 8 102 4
9:50
9:51
9:52
9:53
9:55
9:58
10:01
10:02
10:03
10:06
10:08
10:10
10:11
10:11
10:14
10:17
10:18
10:21
10:23
10:24
10:25
10:26
10:28
10:30
10:31

16:10
16:11
16:12
16:13
16:15
16:18
16:21
16:22
16:23
16:26
16:28
16:30
16:31
16:31
16:34
16:37
16:38
16:41
16:43
16:44
16:45
16:46
16:48
-
-

8:20
8:21
8:22
8:23
8:25
8:28
8:31
8:32
8:33
8:36
8:38
8:40
8:41
8:41
8:44
8:47
8:48
8:51
8:53
8:54
8:55
8:56
8:58
9:00
9:01

12:15
12:16
12:17
12:18
12:20
12:23
12:26
12:27
12:28
12:31
12:33
12:35
12:36
12:36
12:39
12:42
12:43
12:46
12:48
12:49
12:50
12:51
12:53
12:55
12:56

14:10
14:11
14:12
14:13
14:15
14:18
14:21
14:22
14:23
14:26
14:28
14:30
14:31
14:31
14:34
14:37
14:38
14:41
14:43
14:44
14:45
14:46
14:48
14:50
14:51

⑥志度・鴨庄・興津線（大空口方面）

1
2
3
4
5
97
98
101
102
201
104
300
103
106
205
203
107
108
109
110
111
114
115
116
117

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大・音楽ﾎｰﾙ口
徳島文理大北口
小方漁村センター
昭和橋西側
白方
長浜
昭和橋東側
大谷
鴨庄郵便局前
ムーミー志度店東側
横井
生涯学習館
大井
日盛の里
笘張
興津海水浴場
西浜
小田
本小田
大空口

停留所名№ 5 7 91 3
-
-
6:45
6:47
6:48
6:49
6:50
6:52
6:55
6:56
6:59
7:02
7:02
7:03
7:05
7:07
7:10
7:11
↓
7:13
7:16
7:18
7:19
7:20
7:21

11:30
11:31
11:33
11:35
11:36
11:37
11:38
11:40
11:43
11:44
11:47
11:50
11:50
11:51
11:53
11:55
11:58
11:59
12:00
12:03
12:06
12:08
12:09
12:10
12:11

9:05
9:06
9:08
9:10
9:11
9:12
9:13
9:15
9:18
9:19
9:22
9:25
9:25
9:26
9:28
9:30
9:33
9:34
9:35
9:38
9:41
9:43
9:44
9:45
9:46

15:15
15:16
15:18
15:20
15:21
15:22
15:23
15:25
15:28
15:29
15:32
15:35
15:35
15:36
15:38
15:40
15:43
15:44
15:45
15:48
15:51
15:53
15:54
15:55
15:56

13:15
13:16
13:18
13:20
13:21
13:22
13:23
13:25
13:28
13:29
13:32
13:35
13:35
13:36
13:38
13:40
13:43
13:44
13:45
13:48
13:51
13:53
13:54
13:55
13:56

▼⑤小田･津田・鶴羽線1便へ

⑦寒川・津田・志度線（さぬき市民病院方面）⑦寒川・津田・志度線（さぬき市民病院方面）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
13
14
15
16
17
18
19

21

20
19
18
17
135
134
133
132
302
218
221
223
224
36
226
40
39

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大構内
徳島文理大国道口
天野峠
志度東体育館前
ムーミー志度店
成山口
鴨部出張所前
羽立峠
北羽立
南羽立
津田高校
津田診療所
JR津田駅前

津田出張所

旧津田農協前
JR津田駅前
津田診療所 
津田高校
さわやか荘入口
川北
津田運動公園
馬次道
奥寺
宮内
春日温泉
産宮通
筒野通
大角
ザ・ビッグ寒川店
寒川庁舎
さぬき市民病院

停留所名№ 6 82 4
発

着
発

着

-
-
8:10
8:13
8:14
↓
8:16
8:17
8:18
8:18
8:19
8:20
8:21
8:23
8:23
8:24
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

11:15
11:16
11:17
11:20
11:21
11:23
11:25
11:26
11:27
11:27
11:28
11:29
11:30
11:32
11:32
11:33
11:34
11:36
11:39
11:40
11:41
11:42
11:44
11:45
11:46
11:46
11:47
11:48
11:49
11:49
11:50
11:56
11:57
11:57
12:00
12:05
12:06

-
-
8:44
8:47
8:48
8:50
8:52
8:53
8:54
8:54
8:55
8:56
8:57
8:59
8:59
9:00
9:01
9:03
9:06
9:10
9:11
9:12
9:14
9:15
9:16
9:16
9:17
9:18
9:19
9:19
9:20
9:26
9:27
9:27
9:30
9:35
9:36

14:40
14:41
14:42
14:45
14:46
14:48
14:50
14:51
14:52
14:52
14:53
14:54
14:55
14:57
14:57
14:58
14:59
15:01
15:04
15:05
15:06
15:07
15:09
15:10
15:11
15:11
15:12
15:13
15:14
15:14
15:15
15:21
15:22
15:22
15:25
15:30
15:31

10
-
-

16:35
16:38
16:39
16:41
16:43
16:44
16:45
16:45
16:46
16:47
16:48
16:50
16:50
16:51
16:52
16:54
16:57
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

12
-
-

18:10
18:13
18:14
18:16
18:18
18:19
18:20
18:20
18:21
18:22
18:23
18:25
18:25
18:26
↓
18:27
18:30
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

⑦寒川・津田・志度線（さぬき市役所方面）⑦寒川・津田・志度線（さぬき市役所方面）

39
40
226
36
224
223
221
218
302
132
133
134
135
17
18
19

21

20
19
18
17
16
15
14
13
11
204
9
8
7
6
5
4
3
2
1

さぬき市民病院
寒川庁舎
ザ・ビッグ寒川店
大角
筒野通
産宮通
春日温泉
宮内
奥寺
馬次道
津田運動公園
川北
さわやか荘入口
津田高校
津田診療所 
JR津田駅前

津田出張所

旧津田農協前
JR津田駅前
津田診療所 
津田高校
南羽立
北羽立
羽立峠
鴨部出張所前
成山口
ムーミー志度店
志度東体育館前
天野峠
徳島文理大国道口
徳島文理大構内
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名№ 7 9 111 5
発

着
発

着

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
7:45
7:46
7:47
↓
7:48
7:49
7:49
7:51
7:52
7:53
7:54
7:54
7:55
7:56
7:58
8:00
8:01
8:05
-
-

12:15
12:16
12:21
12:23
12:23
12:24
12:30
12:31
12:31
12:32
12:33
12:34
12:34
12:35
12:36
12:38
12:41
13:50
13:51
13:52
13:54
13:55
13:56
13:56
13:58
13:59
14:00
14:01
14:01
14:02
14:03
14:05
14:07
14:08
14:12
14:13
14:14

10:00
10:01
10:06
10:08
10:08
10:09
10:15
10:16
10:16
10:17
10:18
10:19
10:19
10:20
10:21
10:23
10:26
10:30
10:31
10:32
10:34
10:35
10:36
10:36
10:38
10:39
10:40
10:41
10:41
10:42
10:43
10:45
10:47
10:48
10:52
10:53
10:54

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

17:00
17:01
17:02
↓
17:03
17:04
17:04
17:06
17:07
17:08
17:09
17:09
17:10
17:11
17:13
17:15
17:16
17:20
-
-

15:35
15:36
15:41
15:43
15:43
15:44
15:50
15:51
15:51
15:52
15:53
15:54
15:54
15:55
15:56
15:58
16:01
16:08
16:09
16:10
16:12
16:13
16:14
16:14
16:16
16:17
16:18
16:19
16:19
16:20
16:21
16:23
16:25
16:26
16:30
-
-

②志度・鴨部・小田線（さぬき市役所方面）

118
117
116
115
114
109
114
115
202
206
209
210
13
211
11
204
9
8
7
5
4
3
2
1

志度ｶﾝﾄﾘｰｸﾗﾌﾞ口
大空口
本小田
小田
西浜
日盛の里
西浜
小田
仁兵谷
奥ノ谷
深宝
中尾
鴨部出張所前
JA香川県鴨部支店
成山口
ムーミー志度店
志度東体育館前
天野峠
徳島文理大国道口
天野
大橋
JR志度駅
琴電志度駅
さぬき市役所

停留所名 1 3 5 7 9
-
7:55
7:56
7:57
↓
↓
↓
↓
7:58
7:59
8:00
8:01
8:03
8:04
8:05
8:05
8:06
8:07
8:08
8:09
8:10
8:12
-
-

8:41
8:42
8:43
8:44
8:45
8:48
8:51
8:52
8:53
8:54
8:55
8:56
8:58
8:59
9:00
9:00
9:01
9:02
9:03
9:04
9:05
9:07
9:09
9:10

-
10:10
10:11
10:12
10:13
10:16
10:19
10:20
10:21
10:22
10:23
10:24
10:26
10:27
10:28
10:28
10:29
10:30
10:31
10:32
10:33
10:35
10:37
10:38

-
11:20
11:21
11:22
11:23
11:26
11:29
11:30
11:31
11:32
11:33
11:34
11:36
11:37
11:38
11:38
11:39
11:40
11:41
11:42
11:43
11:45
11:47
11:48

13:30
13:31
13:32
13:33
13:34
13:37
13:40
13:41
13:42
13:43
13:44
13:45
13:47
13:48
13:49
13:49
13:50
13:51
13:52
13:53
13:54
13:56
13:58
13:59

②志度・鴨部・小田線（志度カントリークラブ口方面）

1
2
3
4
5
7
8
9
10
11
211
13
210
209
206
202
115
114
109
114
115
116
117
118

さぬき市役所
琴電志度駅
JR志度駅
大橋
天野
徳島文理大国道口
天野峠
志度東体育館前
ムーミー志度店
成山口
JA香川県鴨部支店
鴨部出張所前
中尾
深宝
奥ノ谷
仁兵谷
小田
西浜
日盛の里
西浜
小田
本小田
大空口
志度ｶﾝﾄﾘｰｸﾗﾌﾞ口

停留所名 2 4 6 8 10
-
-
8:15
8:17
8:18
8:19
8:20
8:21
8:22
8:22
8:23
8:24
8:26
8:27
8:28
8:29
8:30
8:31
8:34
8:37
8:38
8:39
8:40
8:41

9:40
9:41
9:43
9:45
9:46
9:47
9:48
9:49
9:50
9:50
9:51
9:52
9:54
9:55
9:56
9:57
9:58
9:59
10:02
10:05
10:06
10:07
10:08
-

10:50
10:51
10:53
10:55
10:56
10:57
10:58
10:59
11:00
11:00
11:01
11:02
11:04
11:05
11:06
11:07
11:08
11:09
11:12
11:15
11:16
11:17
11:18
-

13:00
13:01
13:03
13:05
13:06
13:07
13:08
13:09
13:10
13:10
13:11
13:12
13:14
13:15
13:16
13:17
13:18
13:19
13:22
13:25
13:26
13:27
13:28
13:29

14:00
14:01
14:03
14:05
14:06
14:07
14:08
14:09
14:10
14:10
14:11
14:12
14:14
14:15
14:16
14:17
14:18
14:19
14:22
14:25
14:26
14:27
14:28
14:29

「デマンド運行」の注意事項
「志度・造田・多和線」（バス停⇔バス停のデマンド運行）

デマンド運行を利用できる方
◆【デ①】 多和駐在所前停留所～中山停留所で降車する方
◆【デ②】 中山停留所～多和駐在所前停留所で乗車する方
◆【デ③】 亀鶴公園停留所で乗車または降車する方
◆【デ④】 行基苑停留所で乗車または降車する方

デマンド運行の利用方法（事前予約が必要です）
◆予約専用：080-2990-4393（大川バス内） 
◆受付時間：平日および土曜日の8：30～17：00

（翌日以降の予約を受け付けます）
◆予約時に必要な情報：「利用日」「氏名・連絡先」「利用人数」「利用便」「乗車バス停」

「降車バス停」

その他注意事項
◆予約がなければ、大窪寺停留所の到着は大窪寺方面記載時刻、発車はさぬき市役所方面記載時刻にな
ります。
◆予約や運行状況については、大川バス（0879-52-2524）にお問い合わせください。

▼ 

④
津
田
・
大
川
・
寒
川
線
５
便
へ（
平
日
の
み
運
行
）

【デ③】電話予約が必要

【デ④】電話予約が必要

▼
④
津
田
・
大
川
・
寒
川
線
10
便
へ

15:46
15:47
15:48

↓
15:58
16:00
16:02
16:04
16:05
16:07
16:08
16:09
16:09
16:10
16:13
16:16
16:16
16:17
16:17
16:18
16:18
16:19
16:20
16:21
16:23
16:24

16:25
16:25
16:26
16:27
16:31
16:43
16:44
16:45
16:46
16:47
16:48
16:49
16:51
16:53
16:54
16:56
16:58
16:59
17:00
17:01
17:02
17:04
17:09
-
-

13:46
13:47
13:48

↓
13:58
14:00
14:02
14:04
14:05
14:07
14:08
14:09
14:09
14:10
14:13
14:16
14:16
14:17
14:17
14:18
14:18
14:19
14:20
14:21

14:22

14:23
14:23
14:24
↓
↓
↓
↓
14:25
14:26
14:27
14:28
14:29
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

【デ②】
電話予約が
必要

9:46
9:47
9:48

↓
9:58
10:00
10:02
10:04
10:05
10:07
10:08
10:09
10:09
10:10
10:13
10:16
10:16
10:17
10:17
10:18
10:18
10:19
10:20
10:21

10:22

10:23
10:23
10:24
10:25
10:29
10:40
10:41
10:42
10:43
10:44
10:45
10:46
10:48
10:50
10:51
10:53
10:55
10:56
10:57
10:58
10:59
11:01
11:06
11:08
11:10

【デ②】
電話
予約
が必要
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【申】往復はがきまたはインターネットにてお申し込みください。
・往信面に  ①住所  ②氏名（ふりがな）  ③年齢  ④電話番号およびFAX番号  ⑤受講会場
・返信面の宛名欄にも住所・氏名をご記入のうえ、下記までお送りください。

義務教育を修了している方。講座および手話サークル体験・聴覚障害者協会行事に参加できる方。受講資格

受講定員

○対 象 者

　初めて手話を学ぶ方、手話経験が1年未満の方を対象に手話奉仕員養成講座を次のとおり開催します。

　各種手当①②③において、原則1年に1度、物価変動率に応じて支給月額の改定が行われますが、
令和3年度については、変更ありません。

手話奉仕員養成講座「入門編」

【問】障害福祉課　☎（0879）26-9903

【問】〒761-8074　高松市太田上町405-1　香川県聴覚障害者福祉センター「手話奉仕員養成講座入門編」係
☎（087）868-9200　URL　https：//www.chosyocenter.com/

下記を全てクリアされると「入門編」修了となります。
①講座のうち出席率70%以上
②手話サークル体験参加5回以上、聴障協会関連行事参加3回以上（講座期間中～年度末）
入門編修了後に「基礎編」（令和4年度）を受講することができます。

手話奉仕員養成講座「入門編」

40名 ※定員を超えた場合は、抽選になります　

申込締切 4月23日（金）消印有効

日程および会場

❶ 特別障害者手当

【高松会場】香川県聴覚障害者福祉センター　5月12日～令和4年1月12日　全22回
基本毎週水曜日（祝祭日を除く）　9：45～11：45

受 講 料 テキスト代3,300円、補助教材費1,100円（実費）

各種障害手当のお知らせ

4月2日は
「世界自閉症啓発デー」です
　世界各地で自閉症を理解するための取り組みが行
われています。
　日本でも、4月2日から8日を発達障害啓発週間と
して、癒し・希望を表す「青」をシンボルカラーにし
て、各地でイベントやライトアップなどが行われて
います。
　自閉症など発達障害につい
て知っていただくことは、発達
障害のある人だけでなく、誰も
が幸せに暮らすことができる
社会の実現につながります。み
なさまのご理解とご支援をお
願いします。

【問】障害福祉課　☎（0879）26-9903

【問】国保・健康課（健康係）　☎（0879）26-9908

日常生活において、常時特別の介護を必要
とする満20歳以上の在宅の重度障害者
ただし、以下の場合は支給されません。
・施設入所をした場合や、病院または診療所に
継続して3か月以上を超えて入院をした場合。
・受給資格者または配偶者もしくは扶養義
務者等に一定以上の所得がある場合。

○対 象 者
❷ 障害児福祉手当

日常生活において、常時介護を必要とする
満20歳未満の在宅の重度障害児
ただし、以下の場合は支給されません。
・施設入所をしている場合。
・障害を事由とする公的年金を受け取るこ
とができる場合。
・受給資格者または扶養義務者等に一定以
上の所得がある場合。

○対 象 者
❸ 特別児童扶養手当

している方（養育者）です。
ただし、以下の場合は支給されません。
・児童や父もしくは母、または養育者が日
本国内に住んでいない場合。
・児童が障害を支給事由とする公的年金を
受けることができる場合。
・児童が児童福祉施設等に入所している場合。

20歳未満で、身体や精神に中度以上の障
害がある児童を監護している父もしくは
母、または父母にかわってその児童を養育

○支給月額 27,350円/月
○支 給 月 2月・5月・8月・11月の年4回

身体障害児の場合は、身体障害者手帳（1級
～4級）を取得している児童
知的障害児の場合は、療育手帳（Ⓐ A Ⓑ  B）
を取得している児童

○対 象 者
❹ 心身障害児福祉年金
心身に障害のある児童の保護者の方で、
さぬき市に1年以上住所を有する保護者
※当該児童も市内に住所を有することが前提です。

○支給月額 4,000円/月
○支 給 月 毎年度3月末に、月額4,000円に該当月数

を乗じた額を一括で支給します。
（満額の場合、48,000円となります。）

○支給月額 14,880円/月

○支給月額 1級（重度障害児）
52,500円/月
2級（中度障害児）
34,970円/月
※請求者または配偶者もしくは扶養義務者に一定
以上の所得がある場合は、支給が停止されます。

○支 給 月 2月・5月・8月・11月の年4回

○支 給 月 4月・8月・11月の年3回

「死亡率を減少させることが科学的に証明された」有効な検診です

40歳をすぎたら、胃がん検診を受けましょう
●胃がんにかかる人は50歳代以降に多く、わが国のがんによる死亡原因の上位に位置するがんです。
　胃がんは、早期の段階で発見されれば、良好な経過が期待できるがんです。

●早期の胃がんは、自分ではまず気づきません。自覚症状がないのが普通です。
早期発見をするためには、専門家による検診を毎年定期的に受けることが大切です。

●胃がん検診はバリウムによるX線検査です。検査にかかる時間はおよそ10～15分くらいです。
X線を通さない物質であるバリウムと、胃を膨らませるための発泡剤を飲んで、胃の微細な変化や異常をX線
により映し出します。

●検診で「要精密検査」となった場合は、その後必ず精密検査を受けましょう。
　胃がんの中には急速に進行するがんもあります。胃の痛み、不快感、食欲不振、食事がつかえ
　るなどの症状がある場合は次の検診を待たずに医療機関を受診しましょう。

出典：国立がん研究センターがん情報サービス　がん登録・統計（2010～2011）

【問】障害福祉課　☎(0879)26-9903

にチャレンジ！Vol.4手 話

「（一財）全日本ろうあ連盟発行『わたしたちの手話学習辞典Ⅰ』より転載・引用」

今月は『分かる、知っている』の手話です
Ⅰ　know～

右手掌で胸を撫で下ろす

相手が話していることを
知っている時などにあい
づち表現として使ってみ
ましょう♪

Ⅰ期（早期がん）
5年生存率

94.7％
Ⅳ期（進行がん）
5年生存率

8.9％
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【申】往復はがきまたはインターネットにてお申し込みください。
・往信面に  ①住所  ②氏名（ふりがな）  ③年齢  ④電話番号およびFAX番号  ⑤受講会場
・返信面の宛名欄にも住所・氏名をご記入のうえ、下記までお送りください。

義務教育を修了している方。講座および手話サークル体験・聴覚障害者協会行事に参加できる方。受講資格

受講定員

○対 象 者

　初めて手話を学ぶ方、手話経験が1年未満の方を対象に手話奉仕員養成講座を次のとおり開催します。

　各種手当①②③において、原則1年に1度、物価変動率に応じて支給月額の改定が行われますが、
令和3年度については、変更ありません。

手話奉仕員養成講座「入門編」

【問】障害福祉課　☎（0879）26-9903

【問】〒761-8074　高松市太田上町405-1　香川県聴覚障害者福祉センター「手話奉仕員養成講座入門編」係
☎（087）868-9200　URL　https：//www.chosyocenter.com/

下記を全てクリアされると「入門編」修了となります。
①講座のうち出席率70%以上
②手話サークル体験参加5回以上、聴障協会関連行事参加3回以上（講座期間中～年度末）
入門編修了後に「基礎編」（令和4年度）を受講することができます。

手話奉仕員養成講座「入門編」

40名 ※定員を超えた場合は、抽選になります　

申込締切 4月23日（金）消印有効

日程および会場

❶ 特別障害者手当

【高松会場】香川県聴覚障害者福祉センター　5月12日～令和4年1月12日　全22回
基本毎週水曜日（祝祭日を除く）　9：45～11：45

受 講 料 テキスト代3,300円、補助教材費1,100円（実費）

各種障害手当のお知らせ

4月2日は
「世界自閉症啓発デー」です
　世界各地で自閉症を理解するための取り組みが行
われています。
　日本でも、4月2日から8日を発達障害啓発週間と
して、癒し・希望を表す「青」をシンボルカラーにし
て、各地でイベントやライトアップなどが行われて
います。
　自閉症など発達障害につい
て知っていただくことは、発達
障害のある人だけでなく、誰も
が幸せに暮らすことができる
社会の実現につながります。み
なさまのご理解とご支援をお
願いします。

【問】障害福祉課　☎（0879）26-9903

【問】国保・健康課（健康係）　☎（0879）26-9908

日常生活において、常時特別の介護を必要
とする満20歳以上の在宅の重度障害者
ただし、以下の場合は支給されません。
・施設入所をした場合や、病院または診療所に
継続して3か月以上を超えて入院をした場合。
・受給資格者または配偶者もしくは扶養義
務者等に一定以上の所得がある場合。

○対 象 者
❷ 障害児福祉手当

日常生活において、常時介護を必要とする
満20歳未満の在宅の重度障害児
ただし、以下の場合は支給されません。
・施設入所をしている場合。
・障害を事由とする公的年金を受け取るこ
とができる場合。
・受給資格者または扶養義務者等に一定以
上の所得がある場合。

○対 象 者
❸ 特別児童扶養手当

している方（養育者）です。
ただし、以下の場合は支給されません。
・児童や父もしくは母、または養育者が日
本国内に住んでいない場合。
・児童が障害を支給事由とする公的年金を
受けることができる場合。
・児童が児童福祉施設等に入所している場合。

20歳未満で、身体や精神に中度以上の障
害がある児童を監護している父もしくは
母、または父母にかわってその児童を養育

○支給月額 27,350円/月
○支 給 月 2月・5月・8月・11月の年4回

身体障害児の場合は、身体障害者手帳（1級
～4級）を取得している児童
知的障害児の場合は、療育手帳（Ⓐ A Ⓑ  B）
を取得している児童

○対 象 者
❹ 心身障害児福祉年金
心身に障害のある児童の保護者の方で、
さぬき市に1年以上住所を有する保護者
※当該児童も市内に住所を有することが前提です。

○支給月額 4,000円/月
○支 給 月 毎年度3月末に、月額4,000円に該当月数

を乗じた額を一括で支給します。
（満額の場合、48,000円となります。）

○支給月額 14,880円/月

○支給月額 1級（重度障害児）
52,500円/月
2級（中度障害児）
34,970円/月
※請求者または配偶者もしくは扶養義務者に一定
以上の所得がある場合は、支給が停止されます。

○支 給 月 2月・5月・8月・11月の年4回

○支 給 月 4月・8月・11月の年3回

「死亡率を減少させることが科学的に証明された」有効な検診です

40歳をすぎたら、胃がん検診を受けましょう
●胃がんにかかる人は50歳代以降に多く、わが国のがんによる死亡原因の上位に位置するがんです。
　胃がんは、早期の段階で発見されれば、良好な経過が期待できるがんです。

●早期の胃がんは、自分ではまず気づきません。自覚症状がないのが普通です。
早期発見をするためには、専門家による検診を毎年定期的に受けることが大切です。

●胃がん検診はバリウムによるX線検査です。検査にかかる時間はおよそ10～15分くらいです。
X線を通さない物質であるバリウムと、胃を膨らませるための発泡剤を飲んで、胃の微細な変化や異常をX線
により映し出します。

●検診で「要精密検査」となった場合は、その後必ず精密検査を受けましょう。
　胃がんの中には急速に進行するがんもあります。胃の痛み、不快感、食欲不振、食事がつかえ
　るなどの症状がある場合は次の検診を待たずに医療機関を受診しましょう。

出典：国立がん研究センターがん情報サービス　がん登録・統計（2010～2011）

【問】障害福祉課　☎(0879)26-9903

にチャレンジ！Vol.4手 話

「（一財）全日本ろうあ連盟発行『わたしたちの手話学習辞典Ⅰ』より転載・引用」

今月は『分かる、知っている』の手話です
Ⅰ　know～

右手掌で胸を撫で下ろす

相手が話していることを
知っている時などにあい
づち表現として使ってみ
ましょう♪

Ⅰ期（早期がん）
5年生存率

94.7％
Ⅳ期（進行がん）
5年生存率

8.9％
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令和３年度後期高齢者医療保険料について【保険料の計算方法】
後期高齢者医療保険料は全員一律の「均等割額」と所得に応じて決まる「所得割額」の合計額からなり、被保険者ごと
に賦課されます。

保険料(年額) 　 ＝　　　　　   　　  ＋均等割額
49,800円

所得割額
賦課対象所得金額 × 所得割率 9.78%

※賦課期日は令和３年４月１日ですが、年度途中に被保険者となった方は資格取得日となります。
※保険料（年額）の上限額は1人あたり64万円です。
※保険料（年額）に100円未満の端数があるときは、切り捨てます。
※年度途中に資格取得・喪失があった場合（年齢到達、転出入、死亡等）、月割計算されます。
※賦課対象所得金額は、前年の総所得金額等（総所得金額、山林所得金額、分離課税所得金額（退職所得金額を除く）の合計）から
　基礎控除額（最大43万円）を控除した金額。

【均等割額の軽減】
世帯所得（＊1）（世帯の被保険者全員と世帯主（＊2）の軽減判定所得（＊3）の合計）の要件に応じて均等割額が軽減されます。

対象者の世帯所得要件
［ 43万円 ＋ 10万円 × （給与所得者等の数（＊4） －1 ） ］以下
［ 43万円 ＋ ｛ 28.5万円 × 世帯の被保険者数 ＋ 10万円 × （ 給与所得者等の数（＊4） －1） ｝ ］以下
［ 43万円 ＋ ｛ 52万円 × 世帯の被保険者数 ＋ 10万円 × （ 給与所得者等の数（＊4） －1 ） ｝ ］以下

軽減割合
7割
5割
2割

＊1　賦課期日時点での世帯状況で判定します。
＊2　世帯主が被保険者ではない場合も、その所得が軽減判定の対象に含まれます。
＊3　軽減判定において基礎控除はありません。65歳以上の方は、公的年金所得について最大15万円を控除して判定します。
＊4　一定の給与所得と年金所得がある被保険者の数

【納付について】
〇年金天引き（仮徴収）対象の方
　令和３年４月から８月までの年金天引き額は、令和３年２月天引き分と同額です。ただし、４月から新たに天引きが始
まる方は、令和元年中の所得を基に仮計算された保険料の1/6相当の額が８月まで天引きされます。令和３年度保険料額
が確定後、残りの保険料を１０月から２月の間に天引きします。
〇年金天引き（仮徴収）対象外の方
　令和３年６月に保険料額が確定後、令和３年７月から納付書払いまたは口座振替による納付が始まります。その後、
年金天引きに移行できる方は、１０月から天引きが始まります。　
　保険料の納付方法が年金天引きの方で、口座振替による納付に変更をご希望の方は、市窓口へお申し出ください。

【問】香川県後期高齢者医療広域連合　☎（087）811-1866　　さぬき市役所国保・健康課　☎（0879）26-9907

介護保険料の特別徴収（年金天引き）について
仮徴収

（4月・6月・8月）
令和3年度介護保険料は本人および世帯員の令和3年度市町村民税課税状況等をもとに算定されま
すが、令和3年4月1日現在において税額等が決定していないため、令和2年度の所得段階をもとに算
定した保険料額を仮に年金天引きします。

本徴収
（10月・12月・2月）

令和3年度介護保険料額から仮徴収額を引いた額を3回に分けて年金天引きします。
なお、令和3年度介護保険料額については、令和3年7月上旬にお知らせ予定です。

【令和2年度】
【令和3年度】

R3.2月
R3.4月
R3.6月
R3.8月
R3.10月
R3.12月
R4.2月

本徴収
仮徴収
仮徴収
仮徴収
本徴収
本徴収
本徴収

【年金天引き対象者】

〇令和3年2月に年金天引きされた方
〇令和3年度から新たに年金天引きが
　開始される方
〇令和2年度中に65歳になられた方
〇令和2年度中にさぬき市に転入され
　た方

【問】長寿介護課　☎（0879）26-9904

（令和3年度介護保険料額-仮徴収額）/3
（令和3年度介護保険料額-仮徴収額）/3
（令和3年度介護保険料額-仮徴収額）/3

令和3年2月と同額または令和2年度所得
段階をもとに算定された保険料額

高齢者／障害こんにちは 「地域包括支援センター」ですこんにちは 「地域包括支援センター」です

　シニア世代の方が、住みなれた地域で、自分らしく元気で自
立した生活が長く送れるように、体操や認知症予防のレクリ
エーションを楽しみながら、介護予防ができる教室を開催し
ています。（どなたでも自由に参加できます）

いきいき健康教室日程いきいき健康教室日程

4月 1日（木）

4月 8日（木）

4月 9日（金）
4月15日（木）
4月20日（火）
4月22日（木）

4月23日（金）

4月26日（月）
4月27日（火）
4月28日（水）

寒川ふれあいプラザ
辛立文化センター
神前体育館
鴨部ふれあいプラザ
みろくふれあい市場内コミュニティーセンター
志度保健センター
辛立文化センター
鴨部ふれあいプラザ
津田保健センター
小田ふれあいプラザ
多目的研修集会施設
大川公民館

時間：10時から11時30分

4月 2日（金）
4月13日（火）
4月15日（木）
4月16日（金）
4月19日（月）

志度公民館 末分館
鴨庄ふれあいプラザ
長尾公民館 前山分館
志度武道館
造田ふれあいプラザ

時間：13時30分から15時

元気な

うちから

介護予防
!

○憩いの場（どなたでも自由に参加できます）
　地元の介護予防サポーターが、身近で楽しく集える場と
して、参加者と一緒に体操や歌、脳トレゲーム等を行ってい
ます。

地元で活動する“介護予防サポーター”をご存知ですか？
“介護予防サポーター”は、「介護予防・健康づくりを通し
て、一緒に楽しい時を築き、人と寄り添い、地域を支える存
在」です。
地域の皆様からの、お話ボラン

ティアや出前講座のお申し込みを
お待ちしています！

介護予防サポーター活動紹介介護予防サポーター活動紹介

4月21日（水） 長尾保健センター
時間：10時から11時30分

4月15日（木） 寒川ふれあいプラザ
時間：13時30分から15時

【問】地域包括支援センター　☎（0879）26-9931

○お話ボランティア（津田地区）
外出や交流の機会が少ない高齢者のお宅を訪問し、笑顔

で楽しい時間を過ごしています。

○出前講座（市内全地区）
自治会やサロン等から依頼を受けて、介護予防の話、歌や

体操、ゲーム等を皆さんと一緒に楽しみます。

※新型コロナウイルス感染症等の状況により中止する場合は、
音声告知放送でお知らせします。

感染症対策として５名程度の少人数でも開催しますので、ご友人やご近所同士でお申し込みください。人数
や会場、内容や回数などについて、まずはお気軽にご相談ください。

いきいき健康教室“出前教室”を開催しています

【問・申】さぬき市社会福祉協議会 日盛の里　☎（087）890-1151

　地域包括支援センターでは、「権
利擁護支援地域連携ネットワーク」
の中核機関として、障害福祉課や社
会福祉協議会などと連携して、成年
後見制度の利用促進を図るととも
に、制度の相談や広報啓発、支援の
仕組みづくり
を行います。

成年後見制度とは
【こんな困りごとや、心配ごとはありませんか】
・物忘れがあり、自分でお金の管理ができない
・福祉サービスを利用したいけれど、自分で契約の手続きができない
・自分が亡くなった後、障害のある子どものことが心配

　成年後見制度は、認知症、知的障害、精神障害などにより判断能力が十分でない
方の生活を支えるための法律に基づく制度です。
　支援する人を家庭裁判所が選任し、本人が不利益を受けないように権利や財産
を守り、本人の意思を尊重した生活ができるように支援します.

令和3年4月 成年後見制度の利用促進を担う「中核機関」を設置します！

さぬき市地域包括支援センター（長寿介護課内）
さぬき市障害福祉課

さぬき市社会福祉協議会

主な相談窓口

月～金曜日
8時30分～17時15分
（土・日・祝日を除く）

☎（0879）26-9931
☎（0879）26-9903
☎（0879）26-9940

市内相談窓口 相談受付時間 問い合わせ先

※相談は無料です。事前にご連絡ください。
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令和３年度後期高齢者医療保険料について【保険料の計算方法】
後期高齢者医療保険料は全員一律の「均等割額」と所得に応じて決まる「所得割額」の合計額からなり、被保険者ごと
に賦課されます。

保険料(年額) 　 ＝　　　　　   　　  ＋均等割額
49,800円

所得割額
賦課対象所得金額 × 所得割率 9.78%

※賦課期日は令和３年４月１日ですが、年度途中に被保険者となった方は資格取得日となります。
※保険料（年額）の上限額は1人あたり64万円です。
※保険料（年額）に100円未満の端数があるときは、切り捨てます。
※年度途中に資格取得・喪失があった場合（年齢到達、転出入、死亡等）、月割計算されます。
※賦課対象所得金額は、前年の総所得金額等（総所得金額、山林所得金額、分離課税所得金額（退職所得金額を除く）の合計）から
　基礎控除額（最大43万円）を控除した金額。

【均等割額の軽減】
世帯所得（＊1）（世帯の被保険者全員と世帯主（＊2）の軽減判定所得（＊3）の合計）の要件に応じて均等割額が軽減されます。

対象者の世帯所得要件
［ 43万円 ＋ 10万円 × （給与所得者等の数（＊4） －1 ） ］以下
［ 43万円 ＋ ｛ 28.5万円 × 世帯の被保険者数 ＋ 10万円 × （ 給与所得者等の数（＊4） －1） ｝ ］以下
［ 43万円 ＋ ｛ 52万円 × 世帯の被保険者数 ＋ 10万円 × （ 給与所得者等の数（＊4） －1 ） ｝ ］以下

軽減割合
7割
5割
2割

＊1　賦課期日時点での世帯状況で判定します。
＊2　世帯主が被保険者ではない場合も、その所得が軽減判定の対象に含まれます。
＊3　軽減判定において基礎控除はありません。65歳以上の方は、公的年金所得について最大15万円を控除して判定します。
＊4　一定の給与所得と年金所得がある被保険者の数

【納付について】
〇年金天引き（仮徴収）対象の方
　令和３年４月から８月までの年金天引き額は、令和３年２月天引き分と同額です。ただし、４月から新たに天引きが始
まる方は、令和元年中の所得を基に仮計算された保険料の1/6相当の額が８月まで天引きされます。令和３年度保険料額
が確定後、残りの保険料を１０月から２月の間に天引きします。
〇年金天引き（仮徴収）対象外の方
　令和３年６月に保険料額が確定後、令和３年７月から納付書払いまたは口座振替による納付が始まります。その後、
年金天引きに移行できる方は、１０月から天引きが始まります。　
　保険料の納付方法が年金天引きの方で、口座振替による納付に変更をご希望の方は、市窓口へお申し出ください。

【問】香川県後期高齢者医療広域連合　☎（087）811-1866　　さぬき市役所国保・健康課　☎（0879）26-9907

介護保険料の特別徴収（年金天引き）について
仮徴収

（4月・6月・8月）
令和3年度介護保険料は本人および世帯員の令和3年度市町村民税課税状況等をもとに算定されま
すが、令和3年4月1日現在において税額等が決定していないため、令和2年度の所得段階をもとに算
定した保険料額を仮に年金天引きします。

本徴収
（10月・12月・2月）

令和3年度介護保険料額から仮徴収額を引いた額を3回に分けて年金天引きします。
なお、令和3年度介護保険料額については、令和3年7月上旬にお知らせ予定です。

【令和2年度】
【令和3年度】

R3.2月
R3.4月
R3.6月
R3.8月
R3.10月
R3.12月
R4.2月

本徴収
仮徴収
仮徴収
仮徴収
本徴収
本徴収
本徴収

【年金天引き対象者】

〇令和3年2月に年金天引きされた方
〇令和3年度から新たに年金天引きが
　開始される方
〇令和2年度中に65歳になられた方
〇令和2年度中にさぬき市に転入され
　た方

【問】長寿介護課　☎（0879）26-9904

（令和3年度介護保険料額-仮徴収額）/3
（令和3年度介護保険料額-仮徴収額）/3
（令和3年度介護保険料額-仮徴収額）/3

令和3年2月と同額または令和2年度所得
段階をもとに算定された保険料額

高齢者／障害こんにちは 「地域包括支援センター」ですこんにちは 「地域包括支援センター」です

　シニア世代の方が、住みなれた地域で、自分らしく元気で自
立した生活が長く送れるように、体操や認知症予防のレクリ
エーションを楽しみながら、介護予防ができる教室を開催し
ています。（どなたでも自由に参加できます）

いきいき健康教室日程いきいき健康教室日程

4月 1日（木）

4月 8日（木）

4月 9日（金）
4月15日（木）
4月20日（火）
4月22日（木）

4月23日（金）

4月26日（月）
4月27日（火）
4月28日（水）

寒川ふれあいプラザ
辛立文化センター
神前体育館
鴨部ふれあいプラザ
みろくふれあい市場内コミュニティーセンター
志度保健センター
辛立文化センター
鴨部ふれあいプラザ
津田保健センター
小田ふれあいプラザ
多目的研修集会施設
大川公民館

時間：10時から11時30分

4月 2日（金）
4月13日（火）
4月15日（木）
4月16日（金）
4月19日（月）

志度公民館 末分館
鴨庄ふれあいプラザ
長尾公民館 前山分館
志度武道館
造田ふれあいプラザ

時間：13時30分から15時

元気な

うちから

介護予防
!

○憩いの場（どなたでも自由に参加できます）
　地元の介護予防サポーターが、身近で楽しく集える場と
して、参加者と一緒に体操や歌、脳トレゲーム等を行ってい
ます。

地元で活動する“介護予防サポーター”をご存知ですか？
“介護予防サポーター”は、「介護予防・健康づくりを通し
て、一緒に楽しい時を築き、人と寄り添い、地域を支える存
在」です。
地域の皆様からの、お話ボラン

ティアや出前講座のお申し込みを
お待ちしています！

介護予防サポーター活動紹介介護予防サポーター活動紹介

4月21日（水） 長尾保健センター
時間：10時から11時30分

4月15日（木） 寒川ふれあいプラザ
時間：13時30分から15時

【問】地域包括支援センター　☎（0879）26-9931

○お話ボランティア（津田地区）
外出や交流の機会が少ない高齢者のお宅を訪問し、笑顔

で楽しい時間を過ごしています。

○出前講座（市内全地区）
自治会やサロン等から依頼を受けて、介護予防の話、歌や

体操、ゲーム等を皆さんと一緒に楽しみます。

※新型コロナウイルス感染症等の状況により中止する場合は、
音声告知放送でお知らせします。

感染症対策として５名程度の少人数でも開催しますので、ご友人やご近所同士でお申し込みください。人数
や会場、内容や回数などについて、まずはお気軽にご相談ください。

いきいき健康教室“出前教室”を開催しています

【問・申】さぬき市社会福祉協議会 日盛の里　☎（087）890-1151

　地域包括支援センターでは、「権
利擁護支援地域連携ネットワーク」
の中核機関として、障害福祉課や社
会福祉協議会などと連携して、成年
後見制度の利用促進を図るととも
に、制度の相談や広報啓発、支援の
仕組みづくり
を行います。

成年後見制度とは
【こんな困りごとや、心配ごとはありませんか】
・物忘れがあり、自分でお金の管理ができない
・福祉サービスを利用したいけれど、自分で契約の手続きができない
・自分が亡くなった後、障害のある子どものことが心配

　成年後見制度は、認知症、知的障害、精神障害などにより判断能力が十分でない
方の生活を支えるための法律に基づく制度です。
　支援する人を家庭裁判所が選任し、本人が不利益を受けないように権利や財産
を守り、本人の意思を尊重した生活ができるように支援します.

令和3年4月 成年後見制度の利用促進を担う「中核機関」を設置します！

さぬき市地域包括支援センター（長寿介護課内）
さぬき市障害福祉課

さぬき市社会福祉協議会

主な相談窓口

月～金曜日
8時30分～17時15分
（土・日・祝日を除く）

☎（0879）26-9931
☎（0879）26-9903
☎（0879）26-9940

市内相談窓口 相談受付時間 問い合わせ先

※相談は無料です。事前にご連絡ください。
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日 時間イベント名 場所 問い合わせ先
さぬき市観光協会
（087）894-1601
宇佐神社
（0879）52-2065

4日（日）

4日（日）

春を食べよう

鎮花祭（はなしずめのまつり）

9:00～15:00

13:30～15:30

このページに掲載のイベントは、新型コロナウィルス感染症や天候等の状況により規模縮小、中止または延期等になる場
合があります。 詳しくは各お問い合わせ先までご連絡ください。

令和3年4月イベント
門入の郷 水辺の公園

宇佐神社

行事名 問い合わせ先
前山地区いきいき事業協議会　（0879）52-1022道の駅「ながお」さくらまつり

カ　ラリポート 市ホームページ内「聴きしるべ ～まちのニュース～」で
まちの出来事を紹介しています。ぜひご覧ください。

2
15
市出身の令和3年度自衛隊入隊入校予定者は7名です。市役
所で行われた激励会では、大山市長や香川県自衛隊家族会など
から期待の言葉がかけられました。予定者を代表して、猪木原
和輝さん（長尾）が、「立派な自衛隊員になれるよう努力してい
きます」とあいさつをしました。

国民の生活を守れる人に
自衛隊入隊入校者の激励会

市内小学校と剣淵小学校の5.6年生（希望者）は、毎年、お互いの市町を訪
問していますが、令和2年度は感染症拡大防止のため中止に。代わりに、本
市からは小学校紹介ＤＶＤなどを、剣淵小からは手紙や絵画などが贈ら
れ、この日、平成31年度に剣淵小の児童を迎えた9名（当時5年）の元に届き
ました。寒川小学校6年の山本一颯さんは、「想いの詰まった品を頂いて大
変うれしい。次に会う機会があればたくさんお話をしたい」と話しました。

3
4
また会ってお話ししようね
北海道剣淵小学校と記念品や思い出の交流

＊例年、開催しておりました次の行事は、新型コロナウィルス感染症拡大予防のため、今年度は中止となりました。

◎開館時間、休館日は変更する場合があります。
◎展示作品を募集しています。ご希望の方は、上記連絡先へお問い合わせください。

【4月の催しもの（作品展示）のご案内】  
皆さまのご来館を、お待ちしております。

＜21世紀館さんがわ＞＜21世紀館さんがわ＞

↑詳しくはこちら

図書館
だより

◆おすすめの本

●ホームページ http://wwwe.pikara.ne.jp/sanuki-library/
●開館時間　10：00～18：00 
【問】志度図書館　☎（087）814-2678　寒川図書館　☎（0879）43-6930

◆◆《【図書館友の会】の会員募集！》◆◆
図書館の運営やイベント、読書に関するボランティア活動をする団体です。活動や会合への参加は強制ではなく自

由なので、図書館や読書活動に興味ある方は気軽に応募ください。
入会金無料・年会費１，０００円（通信費に使用）。お問い合わせは、志度図書館まで。

お知らせ

【問】政策課　☎（087）894－1112

◆図書館カレンダー ・・・休館日
4月
日 月 火 水 木 金 土

4
11
18
25

3
10
17
24

2
9
16
23
30

1
8
15
22
29

5
12
19
26

7
14
21
28

6
13
20
27

3月
日 月 火 水 木 金 土

7
14
21
28

6
13
20
27

5
12
19
26

4
11
18
25

1
8
15
22
29

3
10
17
24
31

2
9
16
23
30

◆志度図書館　おはなし会とイベントの日時
3月27日（土）10：30 おはなし会（どんぐり） 
4月  3日（土）14：00 おはなし会（カンガルーランド） 
4月  8日（木）11：00 赤ちゃんのおはなし会（どんぐり）
4月24日（土）10：30 おはなし会（どんぐり）

◆寒川図書館　おはなし会とイベントの日時
4月17日（土）10：30 おはなし会（秋桜）

1日5分で1ページを読めば1年後には教養が身につく本です。教養は誰のためでもありま
せん。自分自身の人生を豊かにするためのものです。
内容は7つの分野に分かれていて、1週間では、月曜日は自然、火曜日は歴史、水曜日は文
学、木曜日は科学・技術、金曜日は芸術、土曜日は伝統・文化、日曜日は哲学・思想といった
ように分かれています。どのページからでも読めて、例えば、伝統・文化では「端午の節句」
について、どのような由来で、いつごろから始まって、どのように行われてきたのかを簡潔に
書かれているのでよくわかります。日本の古代から現代までの主要な項目についての教養が
深まることを実感してみるための本になればいいと思います。監修　齋藤孝

文響社

『１日１ページ、読むだけで身につく日本の教養365』

場　　所 寒川町石田東（寒川町B&G海洋センタープール東）

毎週月曜日 無料

場　　所

９時～１７時（初日は13時～、最終日は16時まで）
※主催者により変動あり

3月30日（火）～4月4日（日）
田中子葉氏の門下生が墨の香りと
ともに送る作品展です。

子 葉 会 書 展

4月20日（火）～4月25日（日）
市内在住のグループによる山野草
と風景写真の展覧会です。

春の山野草と風景写真展

連 絡 先

ホームページ

Eメールアドレス

http://ew.sanuki.ne.jp/tenjikan/

sangawa_21th@yahoo.co.jp

21世紀館さんがわ　☎（0879）43－0780

生 涯 学 習 課　☎（0879）26－9974

休 館 日 観 覧 料

開館時間

4月6日（火）～4月18日（日）
長尾絵画クラブ・木画会・津田絵画教室会員による
油絵画・水彩画・日本画・水墨画などの作品展です。

さぬき市文化協会 美術工芸部門
第19回　春の絵画展

4月27日（火）～5月2日（日）
介護老人保健施設ヌーベルで講師を務める、平野光
子氏のおりがみ画・ちぎり絵教室による発表会です。

平野創作和紙おりがみ画
と　ちぎり絵教室発表会

　市に愛着を持ち地域振興や観光振興に取り組んで
いる皆さん、『さぬき市ＰＲサポーター』として、市の魅
力をＰＲしてみませんか。

【認定基準】
おもに市内で活動している場合
● 年3回以上ＰＲする機会があり、
● 1回の活動につき、おおむね20人以上の集客がある
団体または個人

おもに市外で活動している場合
● 年2回（県外の場合は年１回）以上ＰＲする機会があり、
● 1回の活動につき、おおむね50人以上の集客がある
団体または個人

【市からの支援】
● 名刺、観光パンフレット、各種刊行物等の提供等
● 奨励金の交付等

※認定基準や申請方法等、詳しくはお問い合わせ
ください。

「さぬき市ＰＲサポーター」として
活動しませんか？

こどもの読書週間事業
父親の子育て応援事業

ところ　志度図書館

夜 の 図 書 館

お父さんといっしょに

たんていに なろう！

5月８日
午後6時15分▶8時

土

対　　象 小学生の父子10組（先着順）

参加方法 参加者の氏名（ふりがな）・生年月日・性別・
電話番号を添えて、電子メールでお申し込みください
申込締切：4月21日(水)
E-mali　danjokokusai＠city.sanuki.lg.jp

無料

お申込みは
こちら

図書館に かくされた

を　とけ!!

なぞ

【問・申】男女共同参画・国際交流推進室（3月末まで）
　　　 ☎（087）894-1660
　　　 人権推進課（4月1日から）
　　　 ☎（087）894-9088

【問・申】男女共同参画・国際交流推進室（3月末まで）
　　　 ☎（087）894-1660
　　　 人権推進課（4月1日から）
　　　 ☎（087）894-9088
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日 時間イベント名 場所 問い合わせ先
さぬき市観光協会
（087）894-1601
宇佐神社
（0879）52-2065

4日（日）

4日（日）

春を食べよう

鎮花祭（はなしずめのまつり）

9:00～15:00

13:30～15:30

このページに掲載のイベントは、新型コロナウィルス感染症や天候等の状況により規模縮小、中止または延期等になる場
合があります。 詳しくは各お問い合わせ先までご連絡ください。

令和3年4月イベント
門入の郷 水辺の公園

宇佐神社

行事名 問い合わせ先
前山地区いきいき事業協議会　（0879）52-1022道の駅「ながお」さくらまつり

カ　ラリポート 市ホームページ内「聴きしるべ ～まちのニュース～」で
まちの出来事を紹介しています。ぜひご覧ください。

2
15
市出身の令和3年度自衛隊入隊入校予定者は7名です。市役

所で行われた激励会では、大山市長や香川県自衛隊家族会など
から期待の言葉がかけられました。予定者を代表して、猪木原
和輝さん（長尾）が、「立派な自衛隊員になれるよう努力してい
きます」とあいさつをしました。

国民の生活を守れる人に
自衛隊入隊入校者の激励会

市内小学校と剣淵小学校の5.6年生（希望者）は、毎年、お互いの市町を訪
問していますが、令和2年度は感染症拡大防止のため中止に。代わりに、本
市からは小学校紹介ＤＶＤなどを、剣淵小からは手紙や絵画などが贈ら
れ、この日、平成31年度に剣淵小の児童を迎えた9名（当時5年）の元に届き
ました。寒川小学校6年の山本一颯さんは、「想いの詰まった品を頂いて大
変うれしい。次に会う機会があればたくさんお話をしたい」と話しました。

3
4
また会ってお話ししようね
北海道剣淵小学校と記念品や思い出の交流

＊例年、開催しておりました次の行事は、新型コロナウィルス感染症拡大予防のため、今年度は中止となりました。

◎開館時間、休館日は変更する場合があります。
◎展示作品を募集しています。ご希望の方は、上記連絡先へお問い合わせください。

【4月の催しもの（作品展示）のご案内】  
皆さまのご来館を、お待ちしております。

＜21世紀館さんがわ＞＜21世紀館さんがわ＞

↑詳しくはこちら

図書館
だより

◆おすすめの本

●ホームページ http://wwwe.pikara.ne.jp/sanuki-library/
●開館時間　10：00～18：00 
【問】志度図書館　☎（087）814-2678　寒川図書館　☎（0879）43-6930

◆◆《【図書館友の会】の会員募集！》◆◆
図書館の運営やイベント、読書に関するボランティア活動をする団体です。活動や会合への参加は強制ではなく自

由なので、図書館や読書活動に興味ある方は気軽に応募ください。
入会金無料・年会費１，０００円（通信費に使用）。お問い合わせは、志度図書館まで。

お知らせ

【問】政策課　☎（087）894－1112

◆図書館カレンダー ・・・休館日
4月
日 月 火 水 木 金 土

4
11
18
25

3
10
17
24

2
9
16
23
30

1
8
15
22
29

5
12
19
26

7
14
21
28

6
13
20
27

3月
日 月 火 水 木 金 土

7
14
21
28

6
13
20
27

5
12
19
26

4
11
18
25

1
8
15
22
29

3
10
17
24
31

2
9
16
23
30

◆志度図書館　おはなし会とイベントの日時
3月27日（土）10：30 おはなし会（どんぐり） 
4月  3日（土）14：00 おはなし会（カンガルーランド） 
4月  8日（木）11：00 赤ちゃんのおはなし会（どんぐり）
4月24日（土）10：30 おはなし会（どんぐり）

◆寒川図書館　おはなし会とイベントの日時
4月17日（土）10：30 おはなし会（秋桜）

1日5分で1ページを読めば1年後には教養が身につく本です。教養は誰のためでもありま
せん。自分自身の人生を豊かにするためのものです。
内容は7つの分野に分かれていて、1週間では、月曜日は自然、火曜日は歴史、水曜日は文
学、木曜日は科学・技術、金曜日は芸術、土曜日は伝統・文化、日曜日は哲学・思想といった
ように分かれています。どのページからでも読めて、例えば、伝統・文化では「端午の節句」
について、どのような由来で、いつごろから始まって、どのように行われてきたのかを簡潔に
書かれているのでよくわかります。日本の古代から現代までの主要な項目についての教養が
深まることを実感してみるための本になればいいと思います。監修　齋藤孝

文響社

『１日１ページ、読むだけで身につく日本の教養365』

場　　所 寒川町石田東（寒川町B&G海洋センタープール東）

毎週月曜日 無料

場　　所

９時～１７時（初日は13時～、最終日は16時まで）
※主催者により変動あり

3月30日（火）～4月4日（日）
田中子葉氏の門下生が墨の香りと
ともに送る作品展です。

子 葉 会 書 展

4月20日（火）～4月25日（日）
市内在住のグループによる山野草
と風景写真の展覧会です。

春の山野草と風景写真展

連 絡 先

ホームページ

Eメールアドレス

http://ew.sanuki.ne.jp/tenjikan/

sangawa_21th@yahoo.co.jp

21世紀館さんがわ　☎（0879）43－0780

生 涯 学 習 課　☎（0879）26－9974

休 館 日 観 覧 料

開館時間

4月6日（火）～4月18日（日）
長尾絵画クラブ・木画会・津田絵画教室会員による
油絵画・水彩画・日本画・水墨画などの作品展です。

さぬき市文化協会 美術工芸部門
第19回　春の絵画展

4月27日（火）～5月2日（日）
介護老人保健施設ヌーベルで講師を務める、平野光
子氏のおりがみ画・ちぎり絵教室による発表会です。

平野創作和紙おりがみ画
と　ちぎり絵教室発表会

　市に愛着を持ち地域振興や観光振興に取り組んで
いる皆さん、『さぬき市ＰＲサポーター』として、市の魅
力をＰＲしてみませんか。

【認定基準】
おもに市内で活動している場合
● 年3回以上ＰＲする機会があり、
● 1回の活動につき、おおむね20人以上の集客がある
団体または個人

おもに市外で活動している場合
● 年2回（県外の場合は年１回）以上ＰＲする機会があり、
● 1回の活動につき、おおむね50人以上の集客がある
団体または個人

【市からの支援】
● 名刺、観光パンフレット、各種刊行物等の提供等
● 奨励金の交付等

※認定基準や申請方法等、詳しくはお問い合わせ
ください。

「さぬき市ＰＲサポーター」として
活動しませんか？

こどもの読書週間事業
父親の子育て応援事業

ところ　志度図書館

夜 の 図 書 館

お父さんといっしょに

たんていに なろう！

5月８日
午後6時15分▶8時

土

対　　象 小学生の父子10組（先着順）

参加方法 参加者の氏名（ふりがな）・生年月日・性別・
電話番号を添えて、電子メールでお申し込みください
申込締切：4月21日(水)
E-mali　danjokokusai＠city.sanuki.lg.jp

無料

お申込みは
こちら

図書館に かくされた

を　とけ!!

なぞ

【問・申】男女共同参画・国際交流推進室（3月末まで）
　　　 ☎（087）894-1660
　　　 人権推進課（4月1日から）
　　　 ☎（087）894-9088

【問・申】男女共同参画・国際交流推進室（3月末まで）
　　　 ☎（087）894-1660
　　　 人権推進課（4月1日から）
　　　 ☎（087）894-9088
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朝ごはんを食べよう

【問】生涯学習課　☎（0879）26-9974

﹇
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﹈
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合
公
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ト
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長
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き
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石
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動
広
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〇
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度
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ス
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4
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）

と
こ
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尾
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ス
コ
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ト

※
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
今
後
の

状
況
に
よ
り
、中
止
ま
た
は
延
期
と
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。

【
問
】さ
ぬ
き
市
体
育
協
会
事
務
局

☎（
0
8
7
9
）２
６・９
９
７
４            

4
月・5
月
行
事
予
定

東京2020オリンピック聖火リレーがさぬき市でも開催されます！
　新型コロナウイルス感染症のために延期されていた東
京2020オリンピック聖火リレーがさぬき市で開催され
ます。当日は交通規制が行われますので、通行される方は
沿道警備員らの指示に従ってください。ご不便をおかけ
しますが、ご理解とご協力をお願いします。
※新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、変更、
中止となる可能性もあります。また、観覧される方は、マ
スクを着用し、大きな声での会話や声援をお控えいただ
き、聖火ランナーへの応援は拍手などでお願いします。

聖火リレー実施予定時刻：4月18日（日）　14時9分～
（30分程度で通過予定）

交通規制予定時刻：4月18日（日）13時15分頃～15時15分頃
※当日の進行状況により、規制時刻が前後する場合があります。
その他：右図のとおり、臨時駐車場として開放します。市

役所前でのセレモニー観覧を希望される方は、
13時15分までに、会場までお越しください。
（観覧人数制限を行う場合があります）

志度地区テニス大会志度地区テニス大会
日 時
会 場
種 目

参 加 料
申し込み

4月4日（日）8時30分受付　9時開会
長尾総合公園テニスコート
①男子ダブルス
②女子ダブルス
1組1,000円
3月26日（金）17時まで
申込メールはこちらから→

朝から十分に活動できるようエネルギー
を補給しましょう。

調理する音、におい、食べ物の色や形、手
触り、味などの刺激で体が目覚めます。

炭水化物は消化され体内でブドウ糖
に分解し、脳のエネルギー源となり
ます。また、脳の働きが活発になり、
集中力が高まりやすくなります。

朝ごはんは、脳と体を活性化させ
る大切な栄養源であり、日中元気
に活動するために欠かせないもの
です。朝ごはんを食べて気持ちよ
く一日をスタートしましょう！

　決まった時間に食事をする
ことで、食事時間の前にお腹が
すくようになります。胃の準備
が整ってから食事をすること
で、食べ物の栄養もしっかり吸
収されます。また、生活リズム
も整うようになります。

　早起きをして、脳がしっか
り目覚めてから食事をする
と、食欲もわいてきます。早
寝・早起きを習慣付けましょ
う。早めの入浴やテレビを消
すなど寝る前の環境づくり
も工夫しましょう。

※詳しくはTEAM KOBUのホームページをご覧ください。
【問】（公財）志度町体育振興会事務局　☎（0879）26-9974

聖火リレー全般に関すること　東京2020オリンピック・パラリンピック聖火リレー香川県実行委員会 ☎（0570）008-028
【問】生涯学習課　☎（0879）26-9974

朝ごはんの役割とは…？
必要なエネルギーをとる

早寝・早起き お腹がすくリズム作り

役割 寝ている間に下がった体温を上げるために、朝食をとる
ことは大切です。特に、たんぱく質をとることで体温の
上昇につながり子どもたちは活動しやすくなります。

体温を上昇させる役割

体を目覚めさせる役割

食べ物が胃に入ることで腸が刺激
され、排便しやすくなります。

便通をよくする役割

脳のエネルギーを補う役割
朝ごはんを、もっとおいしく食べるには…
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　市では、身近な人権についての情報を積極的に発信することで、皆さんに知ってもらい、人権が尊重されるまちづくりの取
り組みとして、人権出前講座を行っています。
　今回は、講座の一つである「ちがいのちがい」を受講した方々の意見を振り返ってみます。
この講座は、カードに書かれていることが、あってもいいちがいなのか、あってはならないちがいなのかを人権の視点か
ら考えて話し合います。

　平成24年に行われたある調査では、およそ45%の方が、「誰に貸すかは家主の自由だから、外国人に貸すことを断っても
いい」と回答しています。でも、もし「外国人である」という理由だけで、入居を拒否したなら、それは人権侵害になります。入
居を断る原因は、「外国人はマナーが悪い」とか、「夜中に騒ぐのではないか」といった偏見や、思い
込みといった固定化した意見が多いと考えられます。この偏見や固定化した見方をなくすには、相手
のことをよく知ることが大切です。
　国籍や民族などの異なる人々がお互いの文化の違いなどを認め合い、対等な関係を築きながら
地域社会で共に生きていく社会を、“多文化共生”社会と言い、さぬき市もめざしています。そして、
セミナー「やさしい日本語」やイベント「外国人と日本文化を楽しもう！」など、お互いに理解を深め
ることにつながる取り組みを行っています。
　いま、さぬき市では、24の国・地域からおよそ430人の外国の方が生活していますので、日常の
暮らしのなかで接する機会も増えていると思います。
　まずは、「こんにちは」から、多文化共生の一歩をはじめてみるのもいいかもしれません。

それでは、次のカードはどうでしょう。
日本でアパートを借りるとき、
日本人の Q さんは簡単に借
りられるが、外国人の Zさん
はなかなか借りられない。

　半数の方は、外国人の方の人権を考え、　あってはならないちがい　
と考えました。15%の方は、言葉やマナーの違いがあって家主の気持ちがわ
かるから、　あってもいいちがい　と考え、35%の方は、　わからない　
となっています。
　あなたは、どう考えますか？

　この講座に参加された方々のほとんどは、　あってもいいちがい　と考え
ました。その理由は、「文化の違い」、「その国の習慣」です。

日本では食事の時に箸を使う
が、インドでは指を使う。

みなさんは、どう考えますか？！こんなカードがあります！

「ちがいのちがい」～このちがいあってもいいの？～

こんにちは！
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人権／教育

聖火リレー観客用
臨時駐車場

（市役所駐車場）

聖火リレー観客用
臨時駐車場

（志度小学校運動場）

聖火リレー観客用
臨時駐車場

（志度中学校運動場）

START

GOAL

う回路

東京2020オリンピック聖火リレー
さぬき市ルート

通行止め通行止め



朝ごはんを食べよう

【問】生涯学習課　☎（0879）26-9974
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4
月・5
月
行
事
予
定

東京2020オリンピック聖火リレーがさぬき市でも開催されます！
　新型コロナウイルス感染症のために延期されていた東
京2020オリンピック聖火リレーがさぬき市で開催され
ます。当日は交通規制が行われますので、通行される方は
沿道警備員らの指示に従ってください。ご不便をおかけ
しますが、ご理解とご協力をお願いします。
※新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、変更、
中止となる可能性もあります。また、観覧される方は、マ
スクを着用し、大きな声での会話や声援をお控えいただ
き、聖火ランナーへの応援は拍手などでお願いします。

聖火リレー実施予定時刻：4月18日（日）　14時9分～
（30分程度で通過予定）

交通規制予定時刻：4月18日（日）13時15分頃～15時15分頃
※当日の進行状況により、規制時刻が前後する場合があります。
その他：右図のとおり、臨時駐車場として開放します。市

役所前でのセレモニー観覧を希望される方は、
13時15分までに、会場までお越しください。
（観覧人数制限を行う場合があります）

志度地区テニス大会志度地区テニス大会
日 時
会 場
種 目

参 加 料
申し込み

4月4日（日）8時30分受付　9時開会
長尾総合公園テニスコート
①男子ダブルス
②女子ダブルス
1組1,000円
3月26日（金）17時まで
申込メールはこちらから→

朝から十分に活動できるようエネルギー
を補給しましょう。

調理する音、におい、食べ物の色や形、手
触り、味などの刺激で体が目覚めます。

炭水化物は消化され体内でブドウ糖
に分解し、脳のエネルギー源となり
ます。また、脳の働きが活発になり、
集中力が高まりやすくなります。

朝ごはんは、脳と体を活性化させ
る大切な栄養源であり、日中元気
に活動するために欠かせないもの
です。朝ごはんを食べて気持ちよ
く一日をスタートしましょう！

　決まった時間に食事をする
ことで、食事時間の前にお腹が
すくようになります。胃の準備
が整ってから食事をすること
で、食べ物の栄養もしっかり吸
収されます。また、生活リズム
も整うようになります。

　早起きをして、脳がしっか
り目覚めてから食事をする
と、食欲もわいてきます。早
寝・早起きを習慣付けましょ
う。早めの入浴やテレビを消
すなど寝る前の環境づくり
も工夫しましょう。

※詳しくはTEAM KOBUのホームページをご覧ください。
【問】（公財）志度町体育振興会事務局　☎（0879）26-9974

聖火リレー全般に関すること　東京2020オリンピック・パラリンピック聖火リレー香川県実行委員会 ☎（0570）008-028
【問】生涯学習課　☎（0879）26-9974

朝ごはんの役割とは…？
必要なエネルギーをとる

早寝・早起き お腹がすくリズム作り

役割 寝ている間に下がった体温を上げるために、朝食をとる
ことは大切です。特に、たんぱく質をとることで体温の
上昇につながり子どもたちは活動しやすくなります。

体温を上昇させる役割

体を目覚めさせる役割

食べ物が胃に入ることで腸が刺激
され、排便しやすくなります。

便通をよくする役割

脳のエネルギーを補う役割
朝ごはんを、もっとおいしく食べるには…
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　市では、身近な人権についての情報を積極的に発信することで、皆さんに知ってもらい、人権が尊重されるまちづくりの取
り組みとして、人権出前講座を行っています。
　今回は、講座の一つである「ちがいのちがい」を受講した方々の意見を振り返ってみます。
この講座は、カードに書かれていることが、あってもいいちがいなのか、あってはならないちがいなのかを人権の視点か
ら考えて話し合います。

　平成24年に行われたある調査では、およそ45%の方が、「誰に貸すかは家主の自由だから、外国人に貸すことを断っても
いい」と回答しています。でも、もし「外国人である」という理由だけで、入居を拒否したなら、それは人権侵害になります。入
居を断る原因は、「外国人はマナーが悪い」とか、「夜中に騒ぐのではないか」といった偏見や、思い
込みといった固定化した意見が多いと考えられます。この偏見や固定化した見方をなくすには、相手
のことをよく知ることが大切です。
　国籍や民族などの異なる人々がお互いの文化の違いなどを認め合い、対等な関係を築きながら
地域社会で共に生きていく社会を、“多文化共生”社会と言い、さぬき市もめざしています。そして、
セミナー「やさしい日本語」やイベント「外国人と日本文化を楽しもう！」など、お互いに理解を深め
ることにつながる取り組みを行っています。
　いま、さぬき市では、24の国・地域からおよそ430人の外国の方が生活していますので、日常の
暮らしのなかで接する機会も増えていると思います。
　まずは、「こんにちは」から、多文化共生の一歩をはじめてみるのもいいかもしれません。

それでは、次のカードはどうでしょう。
日本でアパートを借りるとき、
日本人の Q さんは簡単に借
りられるが、外国人の Zさん
はなかなか借りられない。

　半数の方は、外国人の方の人権を考え、　あってはならないちがい　
と考えました。15%の方は、言葉やマナーの違いがあって家主の気持ちがわ
かるから、　あってもいいちがい　と考え、35%の方は、　わからない　
となっています。
　あなたは、どう考えますか？

　この講座に参加された方々のほとんどは、　あってもいいちがい　と考え
ました。その理由は、「文化の違い」、「その国の習慣」です。

日本では食事の時に箸を使う
が、インドでは指を使う。

みなさんは、どう考えますか？！こんなカードがあります！

「ちがいのちがい」～このちがいあってもいいの？～

こんにちは！
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人権／教育

聖火リレー観客用
臨時駐車場

（市役所駐車場）

聖火リレー観客用
臨時駐車場

（志度小学校運動場）

聖火リレー観客用
臨時駐車場

（志度中学校運動場）

START
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東京2020オリンピック聖火リレー
さぬき市ルート
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※各種相談については、新型コロナウイルス感染症の今後
　の状況により、中止・延期になる可能性があります。
●行政相談
開 設 日 開 設 場 所 問い合わせ先時 間

生活環境課
☎(087)894-1119

4月 1日(木)
4月 7日(水)
4月 9日(金)
4月13日(火)
4月21日(水)

13:00~15:00
13:00~15:00
13:00~15:00
10:00~12:00
13:00~15:00

大川公民館第1会議室
長尾公民館2階相談室
さぬき市役所１階相談室
津田公民館第３講座室
寒川庁舎相談室

4月 8日(木)
4月 9日(金)
4月13日(火)
4月14日(水)

寒川庁舎201会議室
高松法務局寒川出張所
辛立文化センター
津 田 出 張 所 内

●人権相談
開 設 日 開 設 場 所 問い合わせ先時 間

人権推進課
☎(087)894-908810:00~12:00

●民事暴力相談は、
【問】香川県暴力追放運動推進センター　☎（087）837－8889

●専門相談（要予約）

さぬき市
社会福祉協議会本所
（寒川庁舎）

さぬき市社会福祉
協議会志度支所

開 設 日

4月14日(水)

4月14日(水)
4月28日(水)
4月21日(水)

4月 8日(木)

開 設 場 所 内　容時 間

13:30~16:00

13:30~16:00

13:00~15:00

13:30~15:30

法 律 相 談

法 律 相 談

土地･建物相談
法ﾃﾗｽ香川

法律相談予約受付
☎050-3383-5570

【問】さぬき市社会福祉協議会本所
☎（0879）26－9940

※当日の予約状況や相談員の都合で、開催日が変更になる場合があります。
※相談時間は１人３０分程度とさせていただいていますが、予約時間が前後する場合があ
りますのでご了承ください。

※予約した弁護士が、利害関係等で、相談に応じられないと判断した場合は、他の弁護士の
相談日をご案内いたします。

整

内

歯

薬

脳外

内

歯

薬

内・小

内

歯

薬

薬

精神

内

歯

薬

外

内

薬

※当番医の診療時間は、9：00～17：00です。（歯科は12：00まで）　
　変更する場合がありますので確認のうえ、来院ください。

　さぬき市民病院では、大川地区医師会と協力して、毎日
（365日）19時30分から22時まで大川地区小児夜間急病診
察室を開設しています。対象は、中学生までです。

【問】さぬき市民病院　☎（0879）43－2521（代表）

急な病気やけがなどの相談や休日当番医の詳細情報について
は、さぬき市ホームページの【くらしの情報】→【健康・福祉】→
【一般健康情報】→【救急相談】をご覧下さい。

●4月　休日当番医・薬局
資料：大川地区医師会　大川歯科医師会　大川薬剤師会

日 曜 当番病医院名称 電話番号所 在 地科目

日

日

日

日

木

４

１１

１８

２５

２９

米澤整形外科医院

桑 島 内 科 医 院

安 部 歯 科 医 院

ひな薬 局志度 店

さぬき市民 病 院

さぬき市民 病 院

さくら歯科クリニック

の ぞ み 薬 局

三 好 医 院

陶 山 医 院

河 田 歯 科 医 院

松村薬局さくら店

ひだまり調剤薬局

こころメンタルクリニック

小 田 内 科 医 院

蓮井歯科ファミリークリニック

ハ ッ ピ ー 薬 局

県 立 白 鳥 病 院

大 松 内 科 医 院

松村薬局松原店

さぬき市志度

東かがわ市三本松

さぬき市大川富田西

さぬき市志度

さぬき市寒川町石田東甲

さぬき市寒川町石田東甲

さぬき市寒川町石田東

さぬき市寒川町石田東

東かがわ市大谷

さぬき市大川町田面

さぬき市寒川町石田西

東かがわ市大谷

さぬき市大川町田面

さぬき市志度

さぬき市志度

木田郡三木町下高岡

さぬき市志度

東かがわ市松原

さぬき市鴨庄

東かがわ市松原

(087)894‒1266

(0879)25‒0771

(0879)43‒6093

(087)813‒6701

(0879)43‒2521

(0879)43‒2521

(0879)43‒1182

(0879)43‒6656

(0879)25‒3503

(0879)43‒3008

(0879)43‒2596

(0879)26-9520

(0879)43‒1755

(087)894‒0011

(087)894‒0305

(089)898-6448

(087)894‒8392

(0879)25‒4154

(087)895‒1256

(0879)23‒1381

沢福自治会・山崎自治会が
助成を受けました

4月からごみの出し方が一部変わります

オストメイトの方が
利用できる設備があります

市内の主な設置場所
① 市役所本庁舎

3階多目的トイレ
② 寒川庁舎

1階・2階多目的トイレ
③ 志度東体育館　正面玄関前多目的トイレ
④ 津田の松原SA（上り・下り）　多目的トイレ

水銀を含む製品の出し方について
（市内全地区）
・蛍光灯は、割れないよう箱などに入れること。
・乾電池は、透明な袋に入れること。
・ボタン電池は、端子部をセロテープ等で巻く
こと。
・水銀体温計は、透明な袋に入れること。
※充電用電池は、市では回収できません。販売店
等にご相談ください。

プラスチック製品の出し方について
（大川地区・寒川地区）
　分別回収を廃止することになりました。40cm
未満は、市指定可燃ごみ用袋に入れて燃えるご
みとして、超えるものは、粗大ごみとして出して
ください。
資源ごみ・燃えないごみの収集日について
（長尾地区）
　月2回から月1回の収集に変更となります。詳
しくは、市ホームページもしくは広報4月号と同
時配布のチラシをご覧ください。

【問】障害福祉課　☎（0879）26-9903【問】生活環境課　☎（087）894-1119

【問】生活環境課　☎（087）894-1119

沢福自治会（長尾）

山崎自治会（寒川）

お
く
や
み・お
め
で
た
に
つ
い
て
は
、広

報
発
行
日
の
前
月
中
の
届
け
出
で
、親

族
等
の
意
思
が
確
認
で
き
て
い
る
も
の

だ
け
を
掲
載
し
て
い
ま
す
。

編集後記
　3月3日、富田保育所のひな祭りに参加し
ました。
　この日のために、園児一人ひとりがオリジ
ナルのおひな様をつくりました。おや
つには雛あられを食べ、みんなで楽し
く、特別な一日を過ごしました。（舟）

令和2年度コミュニティ助成事業は、コミュ
ニティの健全な発展を図るとともに宝くじの
普及広報を行うことを目的として、（財）自治
総合センターが宝くじ普及広報に係る収入を
財源として行っている事業です。

20広報さぬき　2021.42021.4　広報さぬき21



氏
　
名

性
別
保
護
者

地
　
区

お
め
で
た

〜
Ｒ
3・
2・
28
届
出
分

お
誕
生
日
お
め
で
と
う

津

田

津

田

津

田

津

田

鶴

羽

鶴

羽

南

川

富
田
西

富
田
西

志

度

志

度

志

度

志

度

志

度

末鴨

庄

鴨

庄 （
松

原
）

（
伊
勢
町
）

（
南
羽
立
）

（
岡
ノ
端
西
）

（
天

神
）

（
大

樅
）

（
筒
野
通
）

（
産
宮
通
）

（
大

橋
）

（
志
度
グ
リ
ー
ン
タ
ウ
ン
）

（
南
志
度
ニ
ュ
ー
タ
ウ
ン
）

（
末

東
）

（
松
ヶ
端
）

（
小

方
）

大
山
　
助
一

小
川
　
君
子

白
井
　
禮
子

田
中
　
弘

原
田
　
泰
子

井
上
　
正

大
北
　
和
子

松
本
　
篤

寺
井
登
喜
夫

廣
瀬
　
健
治

和
波
　
孝
彥

村
井
　
政
義

新
川
　
優

矢
野
千
壽
子

十
川
　
健
造

道
上
　
義
雄

菰
渕
ア
サ
コ

大
村
　
清
美

太
田
チ
ヨ
子

山
下
　
政
弘

佐
々
木
康
夫

宮
崎
　
健
一

筒
井
サ
ツ
子

多
田
　
幸
一

三
好
　
静
子

三
宅
　
長
太

多
田
ユ
キ
子

香
西
キ
ヨ
子

松
原
　
秀
子

阿
部
　
利
子

佐
々
木
清
美

蓮
井
　
正
行

佐
々
木
ア
サ
子

90100888595809366898065888991437284

お
く
や
み

〜
Ｒ
3・
2・
28
届
出
分

ご
冥
福
を
お
祈
り
し
ま
す

氏
　
名

年
齢

地
　
区

978866737891869598104938778889585

鴨

部

鴨

部

鴨

部

石
田
西

神

前

昭

和

造
田
是
弘

造
田
野
間
田

造
田
乙
井

長
尾
西

長
尾
西

長
尾
東

長
尾
東

長
尾
東

長
尾
東

長
尾
東

（
鳥

田
）

（
成

山
）

（
茂

里
）

（
本

町
）

（
中

村
）

（
宮
西
西
）

（
中
組
北
）

（
下

所
）

（
乙
井
川
南
）

（
下
辛
立
）

（
亀

鶴
）

（
本

村
）

（
千
代
町
）

（
将

基
）

（
切
ノ
川
）

（
尾
崎
東
）

男男女女男男男男女男男

瑞
己

菜
々
子

久
美
子

良
敬

武
史

義
貴

勇
希

英
嗣

英
吉

有
祐

勇
樹

（
神

野
）

（
塩

屋
）

（
藤

村
）

（
平

竹
）

（
オ
レ
ン
ジ
タ
ウ
ン
南
部
）

津

田

志

度

志

度

志

度

志

度

鴨

庄

造
田
宮
西

造
田
是
弘

長
尾
西

長
尾
西

長
尾
西

中
野
　
志
哉

河
北
　
純

加
藤
瑠
花
子

湊
　
葵
瑚

金
川
　
幸
生

佐
藤
　
晴
輝

河
野
　
創

武
田
　
朋
也

佐
廣
　
美
亜

岡
野
　
蓮
叶

西
森
　
友
紀

ゆ
き
や

き
い
と

は
じ
め

き
　こと

も
き

れ
ん
と

と
も
や

は
る
き

み
　あ

た
つ
き

る
　か
　こ

※各種相談については、新型コロナウイルス感染症の今後
　の状況により、中止・延期になる可能性があります。
●行政相談
開 設 日 開 設 場 所 問い合わせ先時 間

生活環境課
☎(087)894-1119

4月 1日(木)
4月 7日(水)
4月 9日(金)
4月13日(火)
4月21日(水)

13:00~15:00
13:00~15:00
13:00~15:00
10:00~12:00
13:00~15:00

大川公民館第1会議室
長尾公民館2階相談室
さぬき市役所１階相談室
津田公民館第３講座室
寒川庁舎相談室

4月 8日(木)
4月 9日(金)
4月13日(火)
4月14日(水)

寒川庁舎201会議室
高松法務局寒川出張所
辛立文化センター
津 田 出 張 所 内

●人権相談
開 設 日 開 設 場 所 問い合わせ先時 間

人権推進課
☎(087)894-908810:00~12:00

●民事暴力相談は、
【問】香川県暴力追放運動推進センター　☎（087）837－8889

●専門相談（要予約）

さぬき市
社会福祉協議会本所
（寒川庁舎）

さぬき市社会福祉
協議会志度支所

開 設 日

4月14日(水)

4月14日(水)
4月28日(水)
4月21日(水)

4月 8日(木)

開 設 場 所 内　容時 間

13:30~16:00

13:30~16:00

13:00~15:00

13:30~15:30

法 律 相 談

法 律 相 談

土地･建物相談
法ﾃﾗｽ香川

法律相談予約受付
☎050-3383-5570

【問】さぬき市社会福祉協議会本所
☎（0879）26－9940

※当日の予約状況や相談員の都合で、開催日が変更になる場合があります。
※相談時間は１人３０分程度とさせていただいていますが、予約時間が前後する場合があ
りますのでご了承ください。

※予約した弁護士が、利害関係等で、相談に応じられないと判断した場合は、他の弁護士の
相談日をご案内いたします。
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※当番医の診療時間は、9：00～17：00です。（歯科は12：00まで）　
　変更する場合がありますので確認のうえ、来院ください。

　さぬき市民病院では、大川地区医師会と協力して、毎日
（365日）19時30分から22時まで大川地区小児夜間急病診
察室を開設しています。対象は、中学生までです。

【問】さぬき市民病院　☎（0879）43－2521（代表）

急な病気やけがなどの相談や休日当番医の詳細情報について
は、さぬき市ホームページの【くらしの情報】→【健康・福祉】→
【一般健康情報】→【救急相談】をご覧下さい。

●4月　休日当番医・薬局
資料：大川地区医師会　大川歯科医師会　大川薬剤師会
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沢福自治会・山崎自治会が
助成を受けました

4月からごみの出し方が一部変わります

オストメイトの方が
利用できる設備があります

市内の主な設置場所
① 市役所本庁舎

3階多目的トイレ
② 寒川庁舎

1階・2階多目的トイレ
③ 志度東体育館　正面玄関前多目的トイレ
④ 津田の松原SA（上り・下り）　多目的トイレ

水銀を含む製品の出し方について
（市内全地区）
・蛍光灯は、割れないよう箱などに入れること。
・乾電池は、透明な袋に入れること。
・ボタン電池は、端子部をセロテープ等で巻く
こと。
・水銀体温計は、透明な袋に入れること。
※充電用電池は、市では回収できません。販売店
等にご相談ください。

プラスチック製品の出し方について
（大川地区・寒川地区）
　分別回収を廃止することになりました。40cm
未満は、市指定可燃ごみ用袋に入れて燃えるご
みとして、超えるものは、粗大ごみとして出して
ください。
資源ごみ・燃えないごみの収集日について
（長尾地区）
　月2回から月1回の収集に変更となります。詳
しくは、市ホームページもしくは広報4月号と同
時配布のチラシをご覧ください。

【問】障害福祉課　☎（0879）26-9903【問】生活環境課　☎（087）894-1119

【問】生活環境課　☎（087）894-1119
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編集後記
　3月3日、富田保育所のひな祭りに参加し
ました。
　この日のために、園児一人ひとりがオリジ
ナルのおひな様をつくりました。おや
つには雛あられを食べ、みんなで楽し
く、特別な一日を過ごしました。（舟）

令和2年度コミュニティ助成事業は、コミュ
ニティの健全な発展を図るとともに宝くじの
普及広報を行うことを目的として、（財）自治
総合センターが宝くじ普及広報に係る収入を
財源として行っている事業です。
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SCN週刊ニュース
3/16・19放送分

SCN週刊ニュース
3/23・26放送分

SCN週刊ニュース
3/16・19放送分

SCN週刊ニュース
3/30・4/2放送分

SCN週刊ニュース
4/6・9放送分

SCN週刊ニュース
4/13・16放送分

＜SCN番組案内＞
〇ＳＣＮニュースは、毎週火曜日と金曜日の19：00更新で放送しています。（放送時間 6：30～・12：00～・16：00～・19：00～・21：00～・23：00～）

ーこの番組予定は、一部変更することがあります。番組の変更は、文字放送でお知らせします。ー
＊SCNの番組は、デジタル12チャンネルで放送しています。
※なお、番組に関するお問い合わせは、さぬき市コミュニティ放送番組編成係（℡0879－43－2514）まで。

文字放送

香川県知事定例記者会見

文字放送

文字放送

SCNニュース

文字放送

文字放送

SCNニュース

さぬき・まちの健康応援団体操
ふるさとケーブルネット
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SCNニュース

SCNニュース

ふるさとケーブルネット

SCNニュース

文字放送

文字放送

さぬき市議会特集番組
見て！聞いて！さぬき市議会

ふるさとケーブルネット

ＳＣＮニュース

文字放送

SCNリポート

SCNリポート

SCNリポート

文字放送

さぬき市議会特集番組
見て！聞いて！さぬき市議会

さぬき市議会特集番組
見て！聞いて！さぬき市議会

さぬき・まちの健康応援団体操

SCN週刊ニュース
3/23・26放送分

SCN週刊ニュース
3/30・4/2放送分

SCN週刊ニュース
4/6・9放送分

SCN週刊ニュース
4/13・16放送分

SCN週刊ニュース
3/23・26放送分

SCN週刊ニュース
3/16・19放送分

SCN週刊ニュース
3/30・4/2放送分

SCN週刊ニュース
4/6・9放送分

SCN週刊ニュース
4/13・16放送分

サン讃かがわプラス（県政テレビ）
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分時 3/28（日）～4/3（土） 4/4（日）～4/10（土） 4/11（日）～4/17（土） 4/18（日）～4/24（土） 4/25（日）～5/1（土）

さぬき・まちの健康応援団体操

●
さ
ぬ
き
市
総
務
部
秘
書
広
報
課
発
行
　
香
川
県
さ
ぬ
き
市
志
度
5385ー

8　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
 ☎（
087）894ー

6372　
FA
X（
087）894ー

4440
㈱
ミ
ヤ
プ
ロ

こ
の
広
報
紙
は
再
生
紙
を
使
用
し
て
い
ま
す

さぬき市コミュニティ放送番組表（4月）
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世帯数

男

さぬき市の人口

市内の交通事故

人身（件）

物損（件）
死亡（人）

女

人　口

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

くらしのワンポイントアドバイス

【問】商工観光課　☎（087）894-1114

困った時は一人で悩まずに
香川県消費生活センター （087）833-0999、各県民センター
または「消費者ホットライン 188（局番なし）」へお電話ください。

「ネットの広告を見て、特別価格のサプリメントを購入した。その後商
品が再び届き、定期購入だと気付いた。解約したい」など、1 回だけのつ
もりで注文したが、定期購入だったという相談が多く寄せられています。
広告では販売条件や契約内容などの表示が分かりにくい場合があるため、

画面の隅々まで見るなど注意が必要です。
注文する時は▽定期購入が条件となっていないか▽支払うことになる総

額はいくらか▽解約・返品できるかどうか▽解約・返品できる場合の条件
　などをしっかり確認しましょう。事業者に連絡をした記録は、残してお
きましょう。

定期購入トラブルに注意しましょう定期購入トラブルに注意しましょう

46
0

7
（61）
（15）

（0） 0

12
（139）
（26）

（2）
117

20,807 （9） 47,192（-39）

22,666（-22） 24,526（-17）

令和3年2月28日現在住基人口世帯数　（　）は前月比

1月からの累計2月中




